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KraKÓw, środa dnia 14 w rześnia 1938 r. Rok II

Pr rozwiązaniu Sejmu i Senatu
W/oory 6 listopada b. r.

wedle dotychczasowej ordynacji
Warszawa Pat. Dnia 13 bm. ogio* 

słone zostały w dzienniku ustaw za* 
rząd zenia nrezydenta Rzplitej o w v* 
l'orach do Seimu . Senatu. Zarządze- 
nia te mają następujące brzmienie:

..Zarządzenie prezydema Rzeczyno 
spolitej z dnia 13 września 1938 r. 
o wyborach do Sejmu.

Na podstaw ie art 9*go ust. (1) 
ordynacji wyDorczej do Sejmu (Dz. 
U R. P. z 1935 r. nr. 17, poz. 3*9) 
zr.izadzam w y b o ry  do Sejmu i wyr* 
nr.czam dzień g lo so w an ia ; na 6 listo* 
jiada 1938 r.

Czynności wyborcze mają być do* 
konane w terminach, oznaczonych w 
Kalendarzu wyborczym. calaczon\m 
do zarządzenia mniejszego.
Prezydent Rzeczypospolitej ( — ) I. 
.Mościcki, prezes rady ministrów 
minister spraw wewnętrznych ( - - )  
Sławoj Skladkowski, minister spra* 

odedliwości ( —) W . Grabowski.
Podobnym zarządzeniem rozpija* 

re zostały wy bory do Senatu.
•Jt *  a

lak widzimy, nowe wybory rorpi* 
sane zostały na podstawie dutychcza* 
sowej ordynacji wyborczej t. i. na 
■■.-.kici -■amej podstawie jak wybory 
w r. 1935 z których wyszedł Sejm roz 
włazany. Załączony do zarządzenia 
kalendarz wyborczy podaie terminy 
w yboru t. zw. zgromadzeń okręgo* 
wych przez uprawmione do teeo or* 
pana (przede wszystkim instytucje 
samorządu miejskiego, gminnego i 
zawodowego), oraz terminy wysuwa 
nią kandydatów' na posłów przez te 
zgromadzenia okręgowa. Dopiero na 
wysuniętych w ten sposób kandyda* 
tów odbędą się wybory w dniu £<*go 
listopada.

Trzy lata życia
Rozwiązany ostatnio Sejm pozhc* 

clził z wyborów z 8 września 193 i r. 
\V tydzień później, 15 września, wy*
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brany został Senat. W yboru senato* 
rów dokonały wojewódzkie zgioma* 
dzenia kolektorów. Z ich wyboru po 
chodziły 2/3 składu izby senackiej, 
1'3 powołał P. Prezydent Rzplitci.

ybory do Sejmu odbywały się 
na zasadzie ordynacji w ten sposób,

że glosowanie odbyło się jedynie na 
kandydatów wyznaczonych przez o* 
kręgowe komisje wyborcze

Pierwsze posiedzenie obu Izb od* 
było się 4. października 1935 r. W  
ten sposób nie przeżyły one trzech 
iat życia.

Sytuacja nie zmieniła *ie
od roku 1935 — pisze Agenda Agrarna

"Warszawa (Pol. Ag. A gr.) Sfery 
polityczne stolicy w następujący spo 
sób oceniają decyzję Pana Prezyden* 
ta R. P. Nie ulega wątpliwości, że 
rzad premiera Składkowskiego mu* 
siał w swoich pracach konstrukcyj* 
nych natury gospodarczej i społecz* 
nej napotkać na trudności, nie tylko 
ze strony opozycji. Było rzeczą zna* 
na. że wybór nowego marszałka Sej* 
mu nie wyjaśnił sytuacji.

Polska A j. Agrarna w wydanym z 
okazji wyboru nowego marszałka Sej 
mu komunikacie, zwróciła na to u* 
wagę, jak również i na te fakty, że O.
Z. N. w swojej deklaracji wyraźnie 
zaznaczył, że nie przymruż odpowie 
dzialności za losy Sejmu, oraz że rząd 
ograniczył się wyłącznie do komecz* 
ności współpracy z Sejmem.

N ie długo trzeba było czekać, aby 
to odsunięcie się od odpowiedzialno 
ści za los tego Sejmu nie siało się fak 
tern dokonanym.

Opozycja w te| chwili stanowiska 
silą faktu nie zajęła. Będzie musiała 
powziąć decyzje ważkie, co do kto* 
rych jednak jest związana poprzedni* 
mi uchwałami czy też postanowienia* 
mi.

W  kołach opozycyjnych nadmie* 
ma się, że sytuacja w terenie nie ule* 
gła do tej pory zmianie w stosunku 
do roku 1935 co będzie ważnym mo* 
mentem przy podejmował u decyzji 
w stosunku do przyszłej akcji wybór 
czej. Podkreśla się ważność i domo*

N adzw yczajni wydanie
RrakowsHiego Kuriera Bieczor.

Natychmiast po ogłoszeniu wiado* 
mości telefonicznej z W arszawy o 
rozwiązaniu Sejmu i Senatu wyda* 
liśmy w godzinach popoludmowyca 
dodatek nadzwyczajny powiadańiia* 
iąc społeczeństwo krakowskie o tym 
fakcie.

W ydanie nadzwyczajne zostPo 
przez publiczność rozchwytane.

słosć decyzji dla sytuacji wewnęti i* 
nej Polsk’ która spowoduje bezwzglę 
dnie wyjaśnienie sytuacji.

W  kołach ludowych podkreślają, 
że droga ludowców jest jasno wytk* 
nięta. Podkreśla się również i to, że 
parlament skończył swój żywot w 
dnia 13 września.

D łii wyjaśnienie 
stanowiska C.K.W.

w sprawie wyborów
Warszawa. Obradował w stolicy 

C. K. \X P P. S., którego obrady 
miałv trwać 1 dzie a. W obec jednak 
decyzji rozwiązania Se,mu i Senatu 
postanowiono przedłużyć obrady o 
1 dzień.

W e środę tematem obrad będzie 
stanowisko, akie P. P. S. zajmie za- 
lówno wobec wyborow samorządo* 
wych jak i parlamentarnych.

t arszawa (w ) Dzisiejszy „Robot* 
n ik“ przynosi przypomnienie mętno* 
riału złożonego przez delegację P P. 
S. Panu Prezydentowi R P. w listo* 
padzie 1937 r. „Robotnik" cytuje z 
memoriadu następujące sformułowa* 
nie postulatów P. P. S.:

,W idzimy jedno rozumne pań.st* 
wowo wyjście j sytuaci. wytworzo* 
nej T

a) należy zmienić szybko i bez prze 
wlekania sejmową ordynacje wybór* 
czą, obowiązującą formalnie od ro* 
hu 1935;

b) należy zaraz po dokonaniu jak* 
najszybciej zmiany w myśl zasad po* 
wszechnego, tajnego, równego, bez* 
pośredniego prawa głosowania wraz 
z zasadą stosunkowości (proporcio* 
nalnością przy obliczaniu wyników, 
przeprowadzić nowe Ywbory swo* 
bodnę 1 uczciwe;

c) społeczeństwo winno mieć pew* 
ność, że Rząd przeprowadzający wy* 
bory nie będzie odwoływał s ię c ło  
metod, stosowanych w latach 19-8
1930.
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Znamienny glos 
ludowców

Nie znamy jeszcze stanowiska ludów* 
ców wooec nowe sytuacji wyborczej 
po rozwiązaniu Izb. Tym  bardziej 
godne uwagi jest sformułowanie sta* 
nowiska ludowców wobec wyborów 
samorządowych, zanaeszczone w os* 
tatnim numerze „Piasta". Oto one:

„Przy obecnej ordynaci- wyborcze’ 
tak skomplikowanej, przy wszechwła 
dzy starostów, przez tę ustawę *m 
danej, przy rozdzieleniu terminów wy 
borów na liczne raty i od siebie od* 
ległe przy znanych i tak skutecznych 
praktykach, o jakichś zawrotnych 
sukcesach mogą mówić tylko niepo* 
prawni marzyciele.

N ie trzeba sobie żadnymi mirnża* 
iri zasłaniać obecnej rzeczywistości. 
Ci, co się z nią spotykaj.,, widza, że 
nawet te białe kruki — które zdoła* 
ły przepłynąć pełne zdrady wały" 
owi nieliczni wasi wybrańcy, często 
i mocno wybieleni zostali. T o  ram 
wskazuje, ze albo zwycięstwo na ca* 
lego, albo nic — W aszą energię i wy 
silki gdzieindziej skierować!‘Ji i

Nowe warunki
Henleina

Praga Pat. Polityczny komitet partii su* 
decko*niemieckiej odbył dziś w Eger (Cheb) 
wspólną konferencję z delegacją partii do 
rokowań z rządem- Na konferencji zbada* 
no sytuację, wytworzoną przez zajścia w 
ostatnich dwuch dniach, oraz przez zarzą* 
dzenia, wydane przez rząd.

Po zakończen:u obrad zastępca Konrada 
Henleina poseł Karol Herman Frank wys* 
tąpil do premiera Hodży z następującym 
żądaniem Konrada Henleina-

Kierownictwo partii nie może rokować 
z rządem o prawa Niemców sudeckich je* 
śli rząd nie przedsięweźmie następujących 
kroków:

1) zarządzenie o stanie wyjątkowym zo* 
stanie natychmiast ciofmęte

2) z wszystkich okręgów, w których 
przeważa ludność niemiecka, policja pańs* 
twowa zostanie wycofana. Policyjna władza 
dza wykonawcza zostanie przekazana bur* 
mistrzom i przełożonym gmin,

3) działalność 'żandarmerii 5 innych or* 
ganów bezpieczeństwa ma być ograniczona 
do ich normalnych funkcji, a ich stan liczę* 
bny sprowadzony do normalnego.

4) wszelkie formacje wojskowe mają bvć 
skoszarowane w obiektach wyłącznie woi* 
sk owych. j

V
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Kolej na te sprawy...
Pod powyższym nagłowi iem uka* 

zał się artykuł w ozonowym organie 
poznam kim „Nowy Kurier", na te* 
mat konieczności rychłej realizacji 
niektórych postulatów' świata prac\. 

Czytamy:
„Żywotne interesy Rzeczypospo 

litej zwłaszcza w obecnei sytuacji 
wymagają, aby w Polsce panował 
spokój, ład i porządek aby me 
pogłębiały się różnice społeczne i 
nie było fermentu niezadowolenia, 
aby nie b^ło, lub przyna.mniej by 
lo jaknajmniej zatargów między 
pracą i kapitałem, aby masy pra
cujące miały poczucie odnowie* 
dzialności za państwo, aby widzu* 
ly , ze czyni się wszystko, co w o* 
becnych warunkach iest możliwe, 
by zapewnić pracy : ludziom pra* 
cy rolę, jaką im wyznacza Konsty* 
tucja. Przeto należałoby przede 
wszystkim

1. przywrócić Ministerstwo Pm* 
c\.

2. przywrócić samorząd w ubez* 
pieczeniach społecznych,

i. stworzyć Izby Pracy,
4. wprowadzić przymusowe roz* 

jemstwo.
5. uspiav,nić inspekcje pracv‘ . 

Pięknie. Nareszcie zaczyna się w
sferach rządowych, a przynajmniej 
u prasie prorządowej, przemawiać 
językiem, zbLżonym do języka swia 
ta pracy i prasy demokratycznej.

Dopiero dzisiaj raczy z ubolewa* 
nicm stwierdzić, że Ministerstwo, 
które powinno bvć — i było — Mi* 
nistersrwem Pracy i Op. Społ. że fakt 
zmiany nazwy był i jest wykorzys* 
tywany przeciwko rządowi i państ* 
wu, że jest symbolem istotnego sto* 
sunku reżimu do pracy. „Nowv Ku* 
rier" oburza się: niepodobna pojąć 
dlaczego rząd nie realizuje tego pos* 
tulatu świata pracy.

A  dalej: trzeba wreszcie wykonać 
postanowienia ustawy z 16 ma; ca 
1R33 roku o samorządzie w ubezpie* 
czeniach społecznych. Nie może być 
wiecznie tak, że ci, dla których ubez 
pieczenia społeczne stworzono i któ* 
rzv je utrzymrują — ri,e maja żadne* 
go wpływru na ich działalność, a c 
wszystkim decyduje bezapelacyjna 
biurokracja.

Któż to tak pisze? Organ ozono
wy? Dlaczego? Zaraz się przekona* 
my'. Zaraz wyjdzie szydło z worka. 

...Nie mogą zadowolić świata pra*

Luków. Stronnictwo Ludowe pow. 
łukowskiego (woj. lubelskie) świę
ciło dnia 11 bm. 24 sztandaiów  
swoich kół w Stoczku Łukowskim. 
Po poświęceniu sztandarów' odbył 
się pochód i defilada, w której 
w*zięło udział około 3.000 uczestni
ków’, mimo padającego deszczu.

Na manifestacyjnym zebraniu 
przemawiali: prezes powiatu Turek, 
prezes wojewódzki mec. Graliński, 
ks. Panaś, sekretarz naczelny Gru
dziński, b. posłanka Kosmowska.

Od obecnych przedstawicieli NKW . 
domagano się żądania od czynników

śladami Henleina
Z prasy niemieckiej w Polsce 

dowiadujemy się, że jeden z kan
dydatów na polskiego Henleina se
nator Hasbach złożył premierowi 
Sławoj - Składkowskiemu '„doniesie
nie " w' sprawie założenia organiza
cji wszystkich Niemców w Polsce 
poi nazwą „Związek1 Niemców w 
w Polsce”.

cyr „reformy“ p. ministra Kościal* 
kowskiego, poleg^iące na stopnic* 
wym wprowadzaniu do ubezpieczeń 
czynnika społecznego drogą nomi
nacji.

A, więc cóż jakby' rozgrywka z pa 
nem ministrem Kościałkowskim KIó 
tnia w rodzinie.

...Mamy dobre prawo żądać nie 
namiastki, lecz prawdziwego same* 
rządu w instytut jach, które istn e  ją 
dzięki nam i dla nas — nisze „N. K .“. 
Kto to iest „my“? M ikroskopijna 
giupa pracowników, w imieniu kić* 
rej raczy przemówić organ ozono*

w>;? .
Alez panowie: gra zbyt przejizys* 

ta, bv się na niej nie poznano. W y* 
stępujecie w obronie „świaia pracy" 
bo... zblizają się wybory samorzą Jo* 
we. Operujecie hasłami, które praw* 
dziwy świat pracy' jeszcze przed wa* 
srymi narodzinami, wyrsuwał, o któ* 
re stale walczy.

Za przeszkodę do realizacji wJitiie 
nionych postulatów uważacie opór 
Lewiatana i rozbicie świata pracy 
Kapitalne odkrycie. Co do pierwszej 
przeszkody zgoda. Lewiatan, kton * 
go menerzy znajdują się w waszym 
i bozit- zawsze stał na zawadzie ś w m * 

ta pracy Tydko nierozttmiemy .a w b 
sciwie wiemy' o co nam chodzi w dru 
gim wypadku.

Rozbicie świata pracy?
Powtarzamy*: kogo reprezentuje*

cie? Ludzi „dobrych w oli"? Blnff! 
Ludzi dobrei kariery, — to zgoda! 
Ruch pracowniczy dawno przeszedł 
na drugą stronę bar.ery. Robo+nirj 
i nracownicy' umysłowi tworzą cizi* 
siaj w Polsce wspólny bastion demo 
kracji, bastion antyozonowy.

W y  żądacie od Ministerstwa Ojdc 
ki Społecznej poparcia z urzędu wa* 
szej akcji „skonsolidowania ruchu 
zawodowego". W  jakim duchu, na 
jakiej platformie?

W arszaw a. Dnia 12 bm. obrado
wał w W arszaw ie pod przewod
nictwem prezesa Rataia Naczelny 
Komitet Wykonawczy* Stronnictwa 
Ludowego Obrady trwały z przer-

miarodajnych zrealizowania postH- 
latów chłopskich. Uczestnicy uro
czystości opuścili zebranie dopiero 
po oświadczeniu ks. Panasia, że 
wysunięte żądania przedstawi NKW .

Załoga balonu stratosferycznego weźmie 
na swój pokład ograniczoną ilość listów i 
kartek pocztowych Opłaty i warunki prze* 
wozu tych listów i kartek ustala zarządzę* 
nie ministra poczt i telegrafów z dnia 5*go 
września 1938 r. („Dziennik taryf p. t i r.“ 
Nr. 9 poz. 14).

Specjalne o malej wadze koperty i kart* 
ki do przesłania balonem wydane zostały 
prezz L. O.  P. P.

Listy i kartki, mające być przewiezione 
balonem powinny być przesłane pod adre* 
sem: „Komenda obozu startowego — Za< 
kopane 1, Dolina Chochołowska" w dodat

...Choćby' dlatego te sprawy' i pos* 
tulaty powinny znaleźć się na warsz* 
tacie najbliższych prac rządu i O. Z. 
N... — piszecie. —< O to wam chodzi, 
o taką konsolidację zabiegacie. Pod 
egida Ozonu, „ludzi dobrei woli".

Nie, na to się nie da dzisiaj tuż 
zbipać żaden uświadomiony robot* 
nik, żaden pracownik umysłowy’. 
Chcecie, by Ministerstwo Opieki 

'Społecznei z urzędu poparło waszą 
akcję. Może na drodze dekretu? A 
czy' „ludzie dobrei woli", obejmiecie 
w tym „zgleichszaltowanym" — par* 
don •— „skonsolidowany m ” ruchu 
zawodowy m rolę domorosłych fiih* 
rerów?

Nie. Tak się stosunki ułożyły, ze 
świat pracy ten prawdziwy, nieprze* 
kupny, nie hołdujący intratnej zasa* 
dzię zginania kręgosłupa, nie ma o* 
rhotv maszerować pod waszymi •,ztan 
darami, panowie z pod znaku ,A ‘o* 
w-ego Kuriera".

Owszem, on się domaga nie ty b o  
realizacji tych postulatów, które ra* 
czyliście sobie dopiero przed wy bo* 
rami Samorządowymi przypomnieć 
ale on domaga się czegoś uczczę wię 
cej; tego, czego wasi przedstawiciele 
v' obecnym Sejmie dać mu nie chcieli. 
Zmiany ordynacji wyborczej do ciał 
ustawoda-wczych i rozpisania nowych 
demokratycznych wyborów, p ow a
lania rządu zaufania mas iudowvch. 
Len ruch zawodowy, z ktćrvm wy 
nie macie, nic wsnólnego, a k.óry 
wam wypowiedział taka sama wal 
ke. iak Lewiatanowi i faszyzmowi 
różnych maści — ten ruch zawodo* 
w'v. wierny' sztandarowi i hasłom de- 
. lokracii, pragnie ęlzisiai takiego 
r.winzania świata pracy' z państwem, 
D óichy mu pozwoliło na losy lego 
państwa wpłcwać bezpośrednio.

Teraz -przyszła kolej na te  sprej* 
wy... panowie z „Nowego Kuriera".

Ster.

wą obiadową do godziny 19 ej. Po 
obradach Sekretariat Naczelny S.L . 
wydał komunikat, w którym nad
mierna, że obrady były poświęcone 
wyłącznie sprawom organizacyjnym. 
Jak się dowiaduje Polska Ajencja 
A grarna oDrady odbyły się prawie 
w pełnym komplecie, ponieważ 
nieobecny prof. Rot bawi w' Szwaj 
carii na zjeździe historyków, a p. 
Król odoywa służbę wojskową. 
Uchwały zapadały jednogłośnie. 
Ogłoszenie komunikftu przez Na
czelni* Sekretariat tieści wyżej po
danej wzbudziło duże zaintersowa- 
nie, gdy się weźmie pod uwagę 
treść uchwały poprzedniego posie
dzenia NKW.

kowej kopercie, jako listy zwykle lub po* 
Icconc, opłacone zależnie od wagi.

Oddział urzędu pocztowego Zakopane 
!. uruchomiony specjalnie w Dolinie Cho* 
cholowskicj. będzie rozpatrywać przesyłki 
listowe w czasie od 15 wrześni i r. b. do 
chwili startu balonu odc.skiem specjalnego 
datownika okolicznościowego

Di' wylądowaniu balonu załoga balonu 
wyda znaidującc się w nim przesyłki listo* 

I v r najbliższej placówce pocztowej, która 
ma obowiązek zaopatrzyć je odciskiem da*

! townika i przesiać zwykłą drogą pocztową 
| według adresów.

Zygzaki
Pierwszy bezspornie ukazał iołę garnka 

w życiu Polski — Juliusz Słowacki.

Jednakże odrazu na drugim m.cjscu pc* 
stawilibyśmy z całym spokojem Komitet 
Żywnościowy.

Instytucję te już teraz uważać można za 
bardzo zasłużoną dla społeczeństwa. Min* 
nowicic w świetle wstępnych badań, które 
ostatnio zostały przeprowadzone Komitet 
doszedł do wniosku, że ludnośót nie zna 
zasadniczych norm i sposobów wyżywię* 
nia.

Odpowicdn.c prace, mające zmienić ten 
oburzający stan rzeczy zostały już podjęte 
i jak pisze dobrze poinformowany „Ku* 
ricr Czerwony”: „po zgromadzeniu dary 

i dotyczących obecnego stanu odżywiania się 
w Polsce przeczytamy pewnego pięknego 
j (-ranka w dziennikach „Radzimy dziś na 
śniadanie... na obiad... na wieczerzę... N i 
drugie śniadanie dla dziecka dc*szkolv ra* 
dzirny dać...”

Bądźmy szczerzy: smutno nam, żeśmy 
sami nie wpadli na tak proste rozwiązanie.

Najlepiej zwalcza się głód skłaniając po 
prostu do jedzenia.

Ze swej strony doradzilibyśmy jednak 
zaopatrzyć ten kulinarny kalendarz odpn* 
wic-dmmi rygorami.

Cóż bowiem będzie, jeżeli taki chwPo* 
wo bezrobotny nie zje na obiad odpowifd 
niej porcji wołowiny?

FIRMA H. MAKLER
KRAKÓW. STCLARSKA 9. Tel. IGF OS
zawiadamia uprzejmie P. T Klientelę, że pro 
wadzi nada1 pracownię kuśnierską f>od kierow
nictwem długoletniego współpracownika L. 
Scharfa-Bassa i wykonuje wszelkie prace w za
kres kuśnierstwa wchodzące Według najnow 
szych modeli paryskich.

Dziękując za doiychcaasowe względy, po
leca s!ę nadai

G. MAH1 EROWA

Tum clg c ieka ł..

2 U M  dżungli
Je d e n  z ostatnich numerów „Wiadomo

ści Literackich11 w inteligentnie -ed ąowa* 
rei „Camerze Obscurze" podaje następu* 
jacy  w ycinek  z „Expressu Ilustrowanego" 
(nr. 2524):

W Łukowie spłoszony koń zabił na u* 
licy Żyda i dwu zranił. W pogrzebie wzięła 
udz*al gremialnie ludność żydowska i chrze 
ścijańska. Prezes mieiscowego koła Str. Nar., 
ofiarował koniowi, który się spłoszył, meCi 
owsa jako premie za zabicie Żyda.

Świetnie! Stronnictwo Narodowe powi*> 
no odznaczyć i obsypać honorami swego 
prezesa z Lukowa, który znalazł tak radykał 
ny i skuteczny sposób rozw azanm t  zw 
„kwestii żydowskiej" w Polsce. W  tym celu 
pc winno Str. Nar. założyć jak najrychlej 
srkoly dokształcające dla szkap dorozkar* 
skich, w których będzie się im zaszczepiać 
wzniosłe ideały endecko*rasistc wsi le I tre
sować w- tratowaniu Żydów. Znanym jest 
bowiem fakt, żc koń. nawet w czasie Szars
zy kawaleryjskiej oszczędza człow ieka i 
stara się nie tratować leżących pod jego 
kopytami ludzi Koń ale nie endet z Łu*̂  
kow'a.

Na uwagę zasługuje tu również fakt. zc 
„Expressu Ilustroy mego", który powyższą 
notatkę podaje tak „obiektywnie" i bez żatł* 
nych komentarzy jes* pismem wybitnie nie* 
aryjskim, opartym o kapitał żydowski.

Jak to dobrze, że Eipres* Ilustrowany 
nie jest kolportowany w Azji. Mogłoby się 
zdarzyć, że po przeczytaniu powyższe noć

tatki, kulturalni azjaci wysłaliby do nas 
swych misjonarzy, by rozpoczęli krzewienie 
kultury wśród dzikich europejczyków

Manifestacyjne poświęcenie
24 sztandarów Stron. Ludowego

$ 0 .  Stron [ud. obradowa! tylko
w sprawach organizacyjnych

Listy ze stratosfery
Ważne dla filatelistów zarządzenie
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Chlorodont i to 2  * dziennie, a mianowicie reno i wie- 

Pasta do zębów Chlorodont usuwa bez śladu Szpecqcy 
nazębny. Piękne, białe zęby zdobywajo syrrp^;:’ otoczenia. 
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Co dalei?

Fakty i wydarzania
Aresztowanie szpiegów nie

mieckich w Danii
Kopenhaga. Policja duńska aresztowała 

dwóch osobników podejrzanych o szpiegiw 
siwo na rzecz Niemiec, jeden z aresztować 
nych mial być urzędnikiem banku w Rliu;* 
kotbing.

Maski gazowe dla telefonistek 
angielskich

Londyn. W  Anglii przygotowuje się tpe 
cUlne maski gazowe dla telefonistek. M»»kt 
te będą zaopatrzone w słuchawki teleronN 
zne, aby telefonistkom umożliwić pracę i 

podczas ataku gazowego

Ulotki hitlerowskie w czeskim 
języku

Prag=>. W ostatnich czasach w^ród zol* 
nierzy Czechów są kolportowane ulotki, 
drukowae w języku czeskim, które wzywają 
żołnierzy aby nie dali się rawklać w wojnę 
oraz ostrzegają przea niebezpieczeństwem 
wojny. Ciotki te rozrzucono w północnych 
Czechach.

Szmugiei broni do Czechosło
wacji

Morawska Ostrawa. Okazuje się, że os* 
bitnie mchowe aresztowania licnleinowców 
w kraju inoiawske - śląskim przez policję 
czechosłowacką nastąpiło z tego powodu 
ze znaleziono u Niemców duzą ilość p«e* 
szmuglowanej broni Szmugiei nie ogrania 
czono tylko do przewiezienia broni furman* 
kami i przenoszenia w mniejszych ilościach, 
ale policja zatrzymała jeden wagon z  b«-o* 
nią, który bvł zadeklarowany jako inny 
Iranspor.,

Henleinowcy przygotowują 
kwatery

Praga Władze czechosłowackie ustali-- 
ly, ie w miejscowości W umdorł w domach 
zaufanych henlcinowców pizygołowano 
kwatery, składające sic z dwóch do szcści i  

łóżek Służą one do zakwaterowania „spe* 
cjali«tów“, przybywających Jo  tego okręgu. 
Specjaliści mają pochodzić z Niemiec j są 
to funkcjonariusze S. S., S. A. i Gestapo.

Niemieckie baterie artylerii 
nadbrzeżnej dla Hiszpanii
Hamburg. W porcie hair burt kim zala.lo 

wano kilka ciężkich baterji artylerii nad* 
brz-znej z przeznaczeniem dla Hiszpanii 
narodowe,. Nazwy statków były podczas 
ładowania zakryte Załodze nie pozwolę* 
łono udać się na ląd. Statki opuściły port 
nocą.

W ZSRR gmie bydło
Moskwa „Prawda** donosi o zupeł tent 

zaniku hodowli słynnej rasy krów choltro* 
górskich. Wskutek braku paszy w 175 ko* 
lektywach rolnych kraju archangielskiego 
pozostało już tylko 1.277 sztuk bydła. W 
związku z tym stanem rzeczy „Prawda*' a* 
takuje gwałtownie ludowy komisariat rob 
nictwa oraz poszczególnych funkcjonariuszy 
tego resortu.

W ZSRR odradza się prywatna 
inicjatywa

Moskwa. Na tle rozpadającego się sys* 
temu sowieckiej gospodarki planowej w 
ZSRR odradza się inicjatywa prywatna, kto 
ra w sposób nielegalny wpracłwzie. ale z 
dużym powodzeniem konkuruje na rynku 
w /twórczości sowieckiej. Mnożą s-ę wypad
li wj krywama przez władz*- sowieckie za* 
konspirowanych prywatnych wytwórni 
wszelkiego rodzaju wyrobów.

A więc znikł obecny skład Sejmu 
i Senatu. Kto w dniu wczorajszym 
miał okazję zaobserwować ożywioną 
tcakcję ulicy na wiadomość o tym 
fakcie, kto widział z jakim westchnie 
n m ulgi społeczeństwo przyjęło ten 
fakt do wiadomości, kto słyszał z ja 
ką radością . nadzieją go komentowa 
ro  — temu odsłoniły się jeszcze raz 
prawdziwe uczucia i prawdziwy sto* 
sunek społeczeństwa do tego sejmu 
który nie był sejmem całego społe* 
czeństwa.

A jednak — nie jest fakt ten nie* 
snodzianką dła żadnego uważnego 
obserwatora wypadków i łermentow 
iakie u nas zachodzą. Kiedy marsza1 
kiem sejmu wybrany został pułk 
Sławek, jasne było, że tarcia wewnę 
trzne w oboz.e sanacyjnym spotęgu 
ia sie, Już wówczas nie wróżono sej 
mowi temu długiego życia. I istotnie 
przewidywania te spełniły* się.
A  wiec dokonane zostało w* pewnej 

mierze to za czym społeczeństwo tęs 
kniło i czego siędomagało w niezłi* 
czonych aktach politycznych, począ 
wszy bodaj od wyborów w 1935 r. 
Rozwiązano Izby — i jako logiczna 
konsekwencja staje przed spoleczcń* 
siwem jego głównv, zasadniczy po* 
stułńt, dążenie ao nowych wyborow

OZOli-onr niepowodzenie
Jak donosi ag. „Kubel” z Prze

myśla, odbyła się tam — długo przy
gotowywana—konferencja okręgowa 
członków OZN. Na sali mieszczą
cej do 300 osob zjawiło sie dokład
nie V1 osób. W obec tego niepowo
dzenia nie wiadomo czy dojdzie do 
skutku wielki zjazd okręgowy człon
ków- OZN., zapowiadany na 25 bra. 
do Przemyśla.

Przeciw opłatom urzędniczym
za porady lekarskie

Do Prezydium Raay Ministrów 
zwrócił się ostatnio międzyzwiąz
kowy komitet pracow-ników- państ- 
w-ow-ych, w sprawie zniesienia 50- 
groszowych opłat za karty porad 
lekarskich. Okazuje się bowiem, na 
podstawie doświadczenia, że w kry
tycznym momencie, wielu pracow
ników- państwowych w niższych i 
śiednich grupach uposażeniowych, 
niema tych kilkudziesięciu groszy 
na kupno znaczka stemplowego. 
Wpływ-y znów z tego źródła są 
tak minimalne, że mogą byc skreś
lone z budżetu państwowego, bez 
większego uszczerbku dla Skarbu 
Państwa.

na podstawie demokratycznej, pie* 
cioprzymiotnikowej ordynacji wy* 
borczej,

Trzeba ,ednak ocenić sytuację trze 
jw o . W ydaje nam się, że jeśli oho* 
dzi o najbliższe, wyborcze perspek* 
ty\vv — nie ma powodu do optyn.i 
z nut. Jeśli Pan Prezydent nu skorzy
sta ze swego prawa zadekretowania 
now-ej ordynacji —< a na to nie zdaje 
sic wskazywać treść zarządzenia o 
rozwiązaniu Izb — w-vborv odbędą 
sie wedle dotychczasowej ordynacji.

Kiedy piszemy te słowa nie \viemv 
udnak leszcze jakie będą terminy, 
kolefe; a przede wszystkim formy- 
ordynacji wyborczej, w-edle której 
odbeda się wybory. W iem y nato* 
miast jaki jest stosunek społeczeńst
wa do te ordynacji, na podstawie 
której powołany został do życia mi* 
niony sejm. Nie sądzimy, by był in* 
r.y do ordynacji — rodzii iela, niż je 
go jtłodu — sejmu. W  tym względzie 
nikt chyba złudzeń nie posiada.

Problem bowiem, tak ak go przed 
soba stawia szary obywatel, chłop 
robotnik, pracownik umysłowy, wy
gląda następująco:

Jeśli poprzedni sejm, w ybrany na 
oodstawie określonej ordynaci wy* 
borczej me daw-ał pełnego wyrazu na

BBHB pracuje w  te r n ie
Jak się dowiaduje Ag. „Echo” 

działacze polityczni, stojący na 
czele B B W R  rozwinęli ostatnio 
ożywioną działalność nt terenie 
całej Polski, Okazało się przytym, 
że znakomita większość dawnych 
lokalnych działaczy Bloku odnosi 
się nadal z całym zaufaniem do 
kierownictwa, w każdej chwili bę
dąc gotow-ymi do dyspozycji. W  
związku z tym spo ’ ziewany jest 
duży sukces Bloku w przyszłych 
wyborach parlamentarnych. Możli
wość zmiany nazw-y B B W R  do
tychczas nie była jeszcze rozważana. 
Ewentualna decyzja spodziewana 
jest dopiero na wiosnę roku przy
szłego.

Czy się znajdzie
100 monarchistów?

W ybory samorządowe wywołały 
za interesowanie monarchistów, któ
rzy chcieliby zdobyć mandaty do 
rad nr ejskich. Monarchiści noszą 
się z zamiarem wystawienia włas
nych list w W arszaw ie, Lodzi i 
W ilnie. Nie przyjdzie im to bez 
trudu, gdyż jak wiadomo do zgło
szenia listy wybórc/cj ordynacja 
wym aa 100 podpisów.

strojów nurtujących w społeczeń* 
stwie — to ponowny wybór na pod 
stawie tej samej ordynacji musi dać 
ten sam obraz: sejmu nie będącego 
odzwierciedleniem dążeń i prądów 
nurtujących społeczeństwo.

Nie ubiegajmy jednak wypadków 
W  ich obliczu uważamy j-dynie za 
obowiązek powti irzyć to, co dzień w 
dzień powtarza się na naszych szpal 
tach, co dzień w dzień powtarza się 
na szpaltach całej polskej prasy de* 
mokratycznei, co żyje i tętni w ser* 
cirh  i umysłach milionów obywa* 
teli:

W  obliczu napiętej sytuacji mię* 
dzynarodowej, w obliczu trudności 
wewnętrznych, społeczeństwo uważa 
za konieczne związać się organicznie 
z państwem, uważa za konieczne 
"-ziać na siebie odpowiedzialność za 
iego losy.

Droga do tego — po przez swobo 
dne, w pełni demokratyczne, oparte 
na pięcioprzymiotnikowej ordynacji 
wybory.

niemeir w Polsce nie tw o r u
je l ie j  s M r a e j  organizacji

W arszaw a. Mimo dużych w ysił
ków, czynionych przez przewódców  
N emców, zamieszkałych w Polsce, 
aby stworzyć jedną organizację 
Niemców całkowicie oadanych pod 
wpływy narodowo - socjalistyczne, 
do stworzenia takiej organizacji 
nie dojdzie, ponieważ przeciw tej 
organizacji występują zdecydowa
nie socjaliści Niemej- oraz pewien 
odłam Niemców Ewangelików, któ
rzy ostatnie odbyli swój zjazd w 
Małopolsce. Ostatnio wj-powiedzieli 
się również negatywnie Niemcy-ka- 
tolicy, zgrupowani około czasopis
ma „Der Deutsche in Polee.

1

Manifest literatów
P rag a Literaci czescy należący do 

różnych stronnictw poetycznych od 
skrajnej lewicy do SKr»,nej prawicy 
wystosowali w poniedziałek mani
fest do literatów zagranicznych, w 
kłórym zaznaczają, że naród czesk- 
zrzuca z siebie odpowiedzialność za 
ewentualny wybuch pożaru wojen
nego.

Król M i  przyjacielem Sydon
Ateny. Zydowsko*grecki publicysta, Sa* 

muel I.evi mial otrzymać list od krAa 
ytloch Emanuela którego treść drukuje pi* 
smo syfardyckie na Bałkanach „Message* 
ro" W piśmie tym król dziękuje Levicmu 
zr nadesłaną książkę, nadmieniając żc za* 
wsze byl przyjacielem Żydów i że jego 
stanowisko nie uległo zmianie

„Messagero** podkreśla, że list ten to* 
stal wysiany już po rozpoczęciu akcji ra* 

J zistowskiej we Włoszech.

TY SIĘ MARTWISZ, sdzie zjesz obiad.
ALE JA NIE MUSZĘ,

BO JEM SMACZNIE I OBFICIE
W BABZE . . P Q D  RATUSZEM**

Kraków, Rynek Qł. 30. Tel. 129 22
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PO MOWIE HITLERA
Ocer.a belgiiska

W i e ś g i r P o s f r u  i  ś w j a i a

SANTIAGO DE CHILE. Senat uchwa 
lj! projekt ustawy, przyznającej rządowi 
pecialne uprawnienia, w szczególności co 

do ogłoszenia stanu oblężenia

BERŁU Niemieckie biuro informacyj
ne dono:l z Eger (Cbeb), iż doszło tam 
do strzelaniny, w czasie której zabita zosta 
ia 1 osoba,, a troje dzieci odniosło cieżkie 
rany. Bliższych szczegółów na razie brak

BERLIN, Berlińskie czasopismo katoiir 
kie („Kathoiische Kirchcnblatt tuer Berlin") 
zostało skonfiskowane przez tajną poiicję 
państwową.

JEROZOLIMA We wsi Khan Yanis, po* 
łożonej w pobliżu granicy z Egiptem pow- 
stańcy arabscy podpalili budynek poczty i 
zrabowali kasę urzędu. Ta sama grupa po* 
wstańców napadła na urząd celny i na po* 
sterunek policji. Powstańcy zabrali w obu 
miei=>cowościach większą ilość broni i atnu 
nicji. Spalono również buaynek posterun* 
ku policji w Asluj gdzie również zabtano 
zapdś brom. W Haifie, iia rynku arabskim 
zburzono w nocy wzniesiony niedawno dla 
celów bezpieczeństwa mur kamienny,

PRAGA. Rząd wydał dekret, na mocy 
którego organizow anie wszelkiego rodzą* 
ju wieców .i zebrań zostaje zakazane na ca 
łym terytorium Czechosłowacji.

PRAGA. Stan oblężenia został rozcią- 
gnięty na dalsze 3 okręgi a mianowicie 
Karlove Vary, FaIkenov, i Cesky Krutnlo^ 
Obecnie przeto stan oblężenia obowiązuie 
już w 8 okręgach Czech północnych.

BkZESĆ. Wskutek nieostrożnego obcho 
dzenia się z ogniem we wsi Radzi-z po-w 
brzeskiego, wybuchł pożar, który zniszczył 
doszczętnie 12 gospodarstw. Ogólne straty 
są bardzo duże.

Warszawa. W  dniu 13 hm. o go- 
dnnic 14-tcj dyrektor biura zadań 
specjalnych w prezydium Rady Mi* 
nistrów Mieczysław Lepecki cłorę- 
czył pp marszałkom Senatu i Sejmu 
zarządzenie Fana Prezydenta Rzeczy 
pospolitej w sprawie rozwiązania Izb 
ustawodawczych następującej treści: 

„Od czasu ostatnich wyborów do 
Izb ustawodawczych nastąpiły w ży 
cm wewnętrznym Polski istotne prze 
niianv, m:ały mieisce nowe doniosłe 
inicjatywny w dziedzinie stojących 
przed społeczeństwem zadań, wzio* 
sło w szerokich masach narodu zro- 
zumienie potrzeby czynniejszego 
współudziału wr pracy dla państwa. 
Uznałem tedy za wskazane odnowie 
nie składu tych Izb, ażeby mogły o*

Paryż, (ai) Z Rzymu komunikują żc na 
porządku dziennym Wielkiej Rady Taszy* 
siowskiej zwołanej na dzień 1 października 
br. pod przewodnictwem Mussoliniego znaj 
dą się 3 punkty: I) problem lasowy; ?) 
sytuacja polityczna i 3) utworzenie nowej 
korporacji faszystowskiej.

W związku z ostatnimi posunięciami rzą
du włoskiego w dziedzinie rasowej rzym* 
siei korespondent „II Tevere“ komunikuje, 
ze Wielka Rada faszystowska będzie mu* 
siała wyjaśnić kwestię o wielkości maiątku 
który będzie mógł być zabrany z łoch 
przez wysiedlanych 2ydów. Dotychczas bo 
wiem nowe ustawy, włoskie uważają wszy* 
>tkich tych za Żydów którzy pochodzą z 
obu rodziców Żydów. Obecnie gazeta „II Te 
serc" zbliżona do ambasady niemieckiej

Bruksela. Pat. Rada m-mist-ów obrado* j 
wala wczoraj ód godz. 16 do 23 nad sytua 
cją międzynarodową i znaczeniem mewy 
kanclerza Hitlera.

Jak słychać, gabinet brytyjski jest zdania 
że mowa Hitlera pozostawia otwartym ca
le zagadnienie Czechosłowacji, nie zamyka 
iicnak drzwi dla dalszych rokowań.

Ocena francuska
Paryż. Pat. Komentarze prasy francus

kiej do przemówienia Hitlera, które stano
wi naczelny punkt zainteresowania, utrzy* 
mane są w tonie rezerwy. Dzienniki stw'cf 
dzają przede wszystkim poważną ulgę, wy 
nikająca z tego, że wystąpienie to nie za* 
wżerało żadnych żądań ultimatywnych.

Wszystkie dzienniki są zgodne w ocenie 
żc wystąpienia kanclerza pozostawiają ot* 
warte drzwi do pokojowego załatwienia 
problemu mdezkiego, choć ostw ton w>obec 
Czechów może grozić wewnętrznymi kom* 
plikaciami na terenie Czechosłowacji.

Hitler — oświadcza naczelny publicysta 
„Petit Parcsien" Bougucs, nie zerwał moż
liwości dalszsch pertraktacji, tylko nie wia 
dorno, czy będą mogły się one lozwijać nor 
malnie wobec zaostrzającej się sytuacji we 
wnętrznej w Czechosłowacji.

Ocena angielska
I.ordyn Pat. Mowa Hitlera ocen ona 

jest w angielskich kołach rządowych kryty 
cznie. Kola te podkreślają, że chociaż prze 
mówienie to nie wysuwało ultymatywnych

ne w pracy swej dać pełniejszy wy* 
raz nurtujących w społeczeństwie prą 
dów. Od nowych Izb ustawodaw- 
czych oczekiwać będę zajęcia stano* 
wnyka w sprawie ordynacji wybór* 
cżych do Sejmu i Senatu. W  związ-

Dekret Pana Prezydenta Rzpltej, 
rozwiązujący Sejm i Senat wysunął 
na porządek dnia roznisanie nowych 
wyborów do ciał ustawodav,rczych.

W edług obowiązującej obecnie 
Konstytucji nowe wybory zarządza

do dymisji
żąda zastosowania ustaw norymberskich. 
Jak się spodziewają, decyzja w tej kwestii 
zapadnie w połowie października

„11 Tevcrc‘‘ ogłasza listę 174 profesorów 
uniwersyteckich, którzy musieli zc wzglę- 
d ów rasowych opuścić swe stanowisko. 
Wśród nich znajduje się pierwszy rektof fa 
szystowski uniwersytetu rzymskiego Geor
gio del Mccchio, faszystowski poseł do par 
lamentu Gino Arias, redaktor działu eki.no 
micznego pisma Mussoliniego „Popolo DT* 
talia", znany specjalista chorób płucnych 
deputowany prof. Eugenio Morclli i wiele 
innych. j

O sytuacji w armii i flocie komunikują, 
żc 8 generałów i 4 adm.rałów oświadczyło
0 swej przynależności do rasy żydowskiej
1 ustąpiło ze swych stanowisk.

-ądań, to jednak nie wprowadza zasadnicze 
go odprężenia.

Mowa, zdaniem brytyjskich czynników, 
stanowo dla N,emców sudeckich zachętę do 
dalszej ostrej taktyki. Utrzymanie Niem
ców sudeckich w ramach republiki czecho- , 
słowackiej wydaje się w Londynie po iei 
mowie prawne fe  wykluczone.

Prasa niemiecka grozi
Berlin. Pat. „Yoelkischer Beobachiei" 

pisze: Krótko i dosadnie brzmiało żądaire 
1 'itlcra, iby natychmiast ustal ucisk Niem
ców' sudeckich i by otrzymali oni swobod 
ne prawo stanowienia o swym losie. Panu 
Beneszowi i jego rządowi nie pozostaje rac 
innego jak zadość uczynić tym prostym i 
jasnym żądaniom Adolfa Hitlera przez po* 
rozumienie r Niemcami sudeck:mi. Po tej

Parvż Tutejsze wydanie „Daily 
Herald Tribune“ przynosi sensacvp 
ną wiadomość, że ciężkie bombow
ce brytyjskie oraz słynne „spluwacze 
ognia“ (najszybsze samoloty świata) 
— rozpoczęły próbne lotv na tzw. 
, lotniska rezerwowe" wybudowane 
we Pranej na podstawie porozumie* 
niaesię sztabów angielskiego i fran
cuskiego po zaięciu przez Rzeszę stie 
fy zdemihtaryzowanei Nadrenii (cin. 
21 marca 1936 r.).

’ u z powyższym, na podstawie <uf. 
T3 ust. 2 n. h. ustawy konstytucyj
nej rozwiązuję Sejm i Senat z drie.u 
dzisiejszym".

Prezydent Rzeczypospolitej 
(— ) I. M ościcki

i Senatu
Prezydent Rzpltej w ciągu 30 dm od 
rozw lązania Sejmu i Senatu, przy* 
czcm glosowanie n a  odbyć się w 
ciągu  najbliższych 60*cut dni, nastę
pujących po rozwiązaniu.

jeśli chodzi o sposób przeprowa
dzenia wyborów, Konstytucja Kwie 
tniowa, jak wiadomo, ogranicza się 
tylko do wskazania, ze glosowanie 
ma być powszechne, tajne, równe i 
bezpośrednie, ustala granicę wieku 
dla wyborców na lat 24 pizy pełni 
pracy cyw lm  ch i obywatelskich o* 
raz wskazuje na to, że postępowanie 
wyborcze unormuje ordynacja wy
borcza.

CZYTAJCIE CODZIENNA 
PRASĘ
D E M O K R A T Y C Z N A

mowie, kończy „Voelkischer Beobachtcru 
nie tylko w Pradze ale w całym świccie me 
powinno bęc wątpliwości, że siowa kanele 
lza poważnie muszą być rozważone i że A* 
Jo lf  Hitler zdecydowany jest, gdy zajdzie 
potrzeba, wyciągnąć konsekwencje

Zarządzenia bezpie
czeństwa Iwe Francji 

utrzymane
Paryż Pat. Agencja Havam donosi, że 

na dzisiejszym posiedzeniu radv ministrów 
pio w> duchaniu oświadczeń nwisna obro
ny narodowej i ministra spraw zagranicz
nych, rada ministrów postanowiła jednogl - 
śnie, że zarządzenia bezpieczeństwa, wyda 
ne w dniach ostatnich winny być urrzyna* 
ne do czasu całkowitego wyjaśnienia sytu
acji. . . .  .

Prasa francuska przedrukowując tę 
norMke opatruje ją tytułem: „Najle
psza gwarancja pokoju".

Paryż. Dzisiaj po raz pierwszy ze
brała sie w Paryżu konferencja w oj
skowa francusko-angielska, przewi
dziana w układach zawartych w mar 
cu 1936 r. tj. po zajęciu przez Niem* 
ców zdemilitaryzowanej strefy N ad
renii. Agencja Reutera zapewnia, ze 
sztaby generalne angielsk . francus
ki doszły do całkowitego porozumie 
nia we wszystkich punktach konfe>- 
tencii.

— oOu —

Nie .
ich granice

Berlin. Pat. Niemieckie biuro informacyj 
ne donosi,-z Neugcrsdorf (Saksonia): 

j Mowa kanclerza Hitlera wywołała w pół 
j nocno morawskich miasteczkach pogra- 
i ricznych Warnsdorf i Rumburg wielki entu 

zjazm. Niemcy sudeccy urządzili wielką de 
monstrację z udziałem kilku tysięcy uczest: 
ników. Mieszkańcy Rumburga udali się 

i j rzez 1 łannersdorf do granicy niemieckiej 
1 zorganizowali tam na terenie Czechosło

wacji manifestację przyjaźni którą m e po.v 
s'rzymaly szlabany graniczne. K.lka tysięcy 
uczestników demonstracji udało się do miej 

. scowości pogranicznej Scifthenncrsdo-f na 
■ terenie Rzeszy, gdzie odbyła się na placu 

Adolfa Hitlera wspólna manifestacja z udzia 
Icm miejscowej ludności. Uderz .no w dzwo
ny, a na organach odegrano modlitwę. Bur 
mistrz, kierownik okręgowy partii narodo
wo socjalistycznej i miejscowy proboszcz 
. yglosili przemówienia do przybyłych 

Niemców sudeckich, na które odpowiedział 
jeden z posłów partii niemiecko — sudec
kiej. Niemcom sudeckim rozdano pocnod* 
me, po czym rozwinął się pochód do gra
nicy

Niemcy sudeccy prosili swych rodaków,, 
aby w ich imieniu przesłać telegram hołdo 
w piczy do kanclerza Hitlera.

Władze czeskie nie czyniły żadnych prze 
szkód w demonstracji.

—  X —

Niemcy potrzebują żelaza
Berlin. Pat Obramowania żełacne I cele. Będą ono zastąpioną przei od- 

i płoty w berlińskim Tiergartenie zo powiędnie urządzenia, drewniane, 
stały usunięte i zużytkowane na inne — N—

Dekret o rozwiązaniu
Sejmu i Sensu o

Sytuarie konstytucyina po m  iązaniu
Sejmu

„Najlepsza gwarancja pnhoju"

12202236



jtjjJŁ/yKOWaKi K U R IE  I iŁ C L O R N ' 5

W A ŻN E N U M E R ) 
T E L E F O N IC Z N E

Straż ogniowa 122-22 
Zegarynka 98
Centr. między ra 97 
Informtor te le f. 137-00

Biuro napr. telef. 150-50 
Informator kol. 121-08 
Centr. gazow ni 152 05 
Centr. elektr. 150-70 
Centr, w odociąg. 121-99 
Pogotow ie rat. 111-11,

i* ALENDARI RZYM. - KATOLICKI
Środa, Krzyża

Teatr
Z TEA TR U  M. IM. J . SŁO W A CK IEG O

Dziś w środę po cenach zniżonych, świe 
Ina komod a L. Ycrneuila i G. Berra „Po? 
ciąg do Wenecji" z R Pawłowską, W. Mas 
cherskim S. Czajkowskim, W. Wiońskim, 
W. Kolwascm.

Jutro w czwartek i w piątek „Jan" kos 
media Wł. I lus?Feketego w pramrerowej oh 
sadzie.

W próbach pod kierunkiem reż. I. Kar* 
ibowskie£o komedia Romana Niewiarowi 
cza „Gdzie diabeł nie może...'', której pre? 
micra odbędzie się w sobotę, dnia 17 hm.

Plan przedstawień: jroda J4. IX. ,,Po* 
ciąg do Vi enccji". Czwartek. 15. IX. „Jan" 
Piątek 16. IX „Jan"

Repertuar kin
A D RIA - Miłość porucznika carskich hu 

żarów z Dunłą córką poczmistrza.
APOLLO: Marco Polio — Gary C ooj 

per.
A TLA N TIC : Kurier carski (A. WohŁ 

bruck) i Niewinnie się zaczęło (Lorett3 
Young, Tyrone Pover).

d o m  ż o ł n i e r z a  o d  1 0 - 1 3  wrze*
śnia br. włącznie „Ubóstwiana".

LOPP: liistoria jednej nocy i Dziew, 
ciyaa szuka ndłości.

Promień. Znachor (Stępowski.
STELLA : Magiczny klucz i Na straży 

prawa.
SZ T U K A : Lokaj Jaśnie Pani (AnnabeL 

la, Powell, Schildkraut).
W A N D A . Złotowłosa (Jeanette Mac 

Donald, Nelson Eddy).
U C IEC H A : Druga młodość (Gorczyń? 

-ka, Stępowski).
FO TO PLA STIK O N  (Szczepańska 5): 

Sumaka (egzotyczna wyspa).

Kinoteatry przemysRie
Apollo: Przy* zamkniętych drzwiach. 
Casino: biały motyl.
Muza: Szczęśliwa 15*tka,
Olimpia: Wrzos.
Fołoplastikon: Jerozolima.

Repertuar kin kieleckich
W. F. i P. W. Grobowiec indyjski 
CZWARTAiK Tydzień przed ślubem i 

Ofiary wielkiego miasta 
PALACCE Prawda zwycięża 
CASIi- °  Dla ciebie Senionto

Radio
Czwartek. 15 września 1938 r.

i r.10 Lokalne wiadomości gospodarcze; 
15.15 Audycja dla dzieci: a) skrzynka v/ opr 
Krystyny Krupińskiej, b) „co dzień n>esie 
w wielkim lesie" — słuchowisko Juliusza 
Kędziory; 16.00 Walce, intermezzai serenady 
w wykonaniu zespołu salonowego pod dyr. 
Stefana Rachoma; 17.00 „Skrzynka ogólna" 
Stanisław Broniewski; 17.10 Muzyka (płyty 
17.50 Odczytanie programu na c’zień naftęp 
nv; 17.55 wiadomości bieżące; 18.00 „Og?* 
ród wr Łańcucie11; 18.10 Recital skrzypcowy; 
1S.45 dniu imienin madame Plachcina" 
fiagment z „Kollokacji Józeia Korzeniow
skiego — czyta Ludwik Ruszkowski; 19.20 
Pogadanka aktualna; 2100 Juliusz Kędziora 
„Pani Kaletowa"; 21.10 Koncert chopinow 
ski w wyk. Józefa Turczyńskicgo; 21.45 
91 iadomości sportowe; 22.55 Przegląd prasy 
25.00 Ostatnie wiadomości dz ennika wic 
ciernego i komunikat meteorologiczny.

Z sali sadowej

f f Libacje” za
wraz z beczka

złote
Bieda jest u nas zakorzeniona zna 

cznie głębiej niżby się moyło wyda*
kłoś 

a już
ięzyki zaczynają obgadywać, żc

wac. Kupi napizykład .obie 
chociażby nowa parę spodni, 

'c
ma kupę forsy, zjawia się sekwestri 
tor i wszystkim trzeba tłumaczyć, kie 
d> za co i dlaczego kupiło się sobie 
spodnie, a najważniejsze skąd wzię 
Jo sie pieniądze na to, kiedv naoko* 
id 'bieda...

Ną wsi jest z tym jeszcze gorzej, 
ho ludzie się znają między sobą zbyt 
dobrze i wiedzą o każdym zieninta* 
ku włożonym do zupy.

D obrre odczuli to na swej wlas* 
nei skórze bracia Stelmachowscy i 
Choinacki. Chodzi o to, że zginęła 
komuś wcale ładna sumka 12 tysięcy* 
zl*ćtvch. Bagatela, jak na nasze sto* 
sunki, a tu okazuje się. że gdzieś tam 
na w-si ktoś urządza libacje. kupu>e 
beczki piwa (cale!) i wogóle prowa* 
dzi ży cie ponad stan. Po nitce do 
klebką i wszyscy trzej zasiedli na la 
wie oskarżonych.

Rozprawa obitowala w wiele mo 
mentów komicznych. V ryjaśniło się 
’--p. że koszt całej „ libaci > nie prze*

raczak
becz 

złotych, a

na osobę kw-oty 2 — 3 zlo* 
ka za|* piw-a kosztuje... 8 
więc zabawy dały się dos

konale wytłumaczyć bez 
jedna z poszlak było

kradzieży*, 
posiadanie 

azez któregoś z oskarżonych kluczy 
ka podobnego (dosłow nie1) do skra 
dzionego.

Nie trzeba chyba dodawać ze wszy 
cy oskarżeni prosto z wdęzienia uda 

li sie najspokojniej w świecie do do 
mu, bronił adw. Jan Pleszowski.

Proces powyższy iest jeszcze jed? 
r.ym dowodem na to, jak mało trze*, 
ba u nas, by wsadzić człowieka do 
ciupy, jak mało trzeba, aby wyrzą* 
dzić-człowiekowi tak wielką, niepo* 
wetowapą szkodę.

Kaidy palacz papierosów 
powinien wiedzieć

że dobra gilza * (zwijka) 
filłruje dym tytoniowy 
i wchłania nikotynę

że dobra bibułka pod
wyższa arom at i smak
tytoniu,

te zadania spełniają 
i bibułki

ALTESSE
ze

gilzy
M O K K A

S t a r t  l i f y i ą t k c w y
w Sudetach

Prag*. Pał. Rząd czeski ogiosił stan wy 
jątkow y w pięciu okręgach: Fger (Chcb),
Neudeck. Proznovce, Ellbogen i Kagcn

Zaległość podatkowa ł  grosze
Zawiercie. Michał Kwiatkowsk z 

Choronia został zawiadomiony przez 
zarzad ęrmiiiy w Poraju, żę zgodnie 
z wykazem Urzędu Skarbowego w* 
Zawierciu, z dnia 10. V II I .  193u i. 
zalega z zapłatą kosztów egzekucyj* 
nych z tytułu przymusowego egzek
wowania zaległych należności nodat 
kow ych, których suma wynos. 4 gr- 
(słownie cztery grosze). Zarząd gmi*

List otwarty b. min. Edeno

ny wzywa do wpłacenia powyższej 
kwoty.-do kasy gminnei w terminie 
do dnia 4 października br. W  razie 
niewpłacenia, kwota ta będzie ścią* 
gnieta przymusowo.

.T im e s” zamieszcza list otwarty 
b. min. spraw zagr. Edena. W  liś
cie swoim Eden nakłania rząd, aby 
natychmiast podjął krok „uniemoż 
liwiające jakiekolwiek nieporozumie
nie co do stanowiska narodu bry
tyjskiego w ewentualnym przysz
łym konflikcie ś w i a t o w y m A n a l i 
zę obecnej sytuacji międzynarodc 
rej formułuje w następujących 

czterech punktach:
1) Problem Niemców* sudeckich 

w*inien być rozwiązany jak najszyb
ciej na podstawie rokowań, aby u- 
niknąć nieobliczalnych skutków, ’a-

Dom dziecka
w KraKowie

Stacja Opieki nad matką i dzieckiem c*yn 
na jest przy ul. Żuławskiego 9 w ponie? 
działki i czwartki od 12 — 1, we środy od 
5 — 7, w soboty od 3 — 5.

Druga poradnia przy ul. Hetmana Żćlkie 
wskiego 15 czynną jest we wń. iki i piątai 
od 3 -  5.

Zapisy do przedszkola Domu Dziecka w 
Krakowie (Żuławskiego 9) trv ać będą tył* 
ko do końca września. Po tym terminie żnd 
nych zgłoszeń Dom Dziecka nie przyj.n c. 

—uOo—
Żłóbek dzienny i kuchnia mleczna Do?: 

mu Dziecka w Krakowie (ul. Żuławskiego 
I. 9) będą uruchomione w ciągu paździer
nika.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat D nu 
Dziecka ul. Żuławskiego 9 od godz. 9 -  J

PO RA D N IA  ŚW IA D O M EG O  MACIE* 
RZYŃ STW A  w Krakowie, ul. Dunajewslde 
go I. 7 czypna we wtorki i czwartki godz. 
18 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie* 
ganię ciąży, leczenie bezpłodności.

Repertuar Irin radomskich
APOLLO Marco — Polo z Gary Cooper 
ADRIA Druga młodość 
CZASRY Piętnastolatka

kie mogłoby wyniknąć z rozgrywki 
zbrojnej.

2) W  ostatnich swoich propozyc
jach rząd czechosłowacki dał w*yraz 
swemu szczeremu źjrczeuiu, aby iść 
jak najdalej aa rękę Niemcom su
deckim. Nie powinno być dla żad
nej z obu stron niemożhw*em, ak
ceptowanie porozumienia osiągnię
tego na podstawie tych pi opozycyj

3) ByłoDy niebezpieczną iluzją 
przypuszczać, że w* razie wybuchu 
zbrojnego konfliktu w środkowej 
Euiopie, dałby się on ograniczyć 
do swego ogniska.

4) Przyjazny stosunek między 
Anglią a Francją nie może być w 
niczem narusz.ony. Gdyby na wj 
padek powikłań międzynarodowych 
Francja została zagrożona, wów czas 
Anglia znajdzie się u boku Francji. 
Takie stanow*isko angielskie wyni
ka z faktu, że bezpieczeństwo An
glii jest nierozerwalnie zw.ązane z 
bezpieczeństwem Francji.

Z3D OBOfjjsięcy zorganizDiiiianych
pracDiłinihoiu umysłowych

Warszawa. Obecny stan liczebny związ* 
ków pracowniczych, wchodzących w skład 
Centralnej Komisji Porozumiewawczej prze 
kracza cyfrę 230 tysięcy wobec tylko 175.505 
członków, pod koniec 1935 r. Na Między? 
narodowy Komitet Pracowników Państwie* 
wych przypada zgórą 141.000, na Unię 
Związków Zawodowych Pracowników* U* 
myślowych — 63.000 i na Radę Naczelną 
Praconików- Samorządowych — 25.000

0  pnigrcm gospodarny
pracowników umysłowych

W najbliższych dniach opuści prasę 
pierwsza programowa enuncjacja gospoiar* 
cza ruchu pracowniczego w Polsce, wrycia* 
na staraniem Unii Zwńązków Zawodowych 
Pracowników Umysłowych. Jest to praca 
zespołowa pp : Choromańskiego, Derengowr 
skiego, Gackiego, Grygołajtisa, Józefkcwi* 
cza, Koszutskiego, wratkowsklcgo, Mariań* 
skiego, Mieszkowskiego i Sasima. Artyku? 
h* stanowią przesłanki do programu spo? 
leczno?gospodarczego ruchu pracowniczego 
i mają charakter dyskusyjny.

Angielskie kobiety chcą więcej jeść
Przewodnicząca Ligi Obrony Praw Kobie 

tych w Londynie, p. Elizabeth Abbot, na ;c 
dnym z zebrań kobiecych kobiecych w Cam 
bridge wygłosiła płomienne pizemówienie 
w walce o równouprawnicńic pełne angiels 
kich kobiet z mężczyznami. Sądzi ona, że 
na .każdym kroku, w każdci dz.edzinie .y? 
cia angielskie kobiety Ksą^upośledzone. Naj?

Falango walczy
V, niedługim czasie odbyć się ma w Ra 

domiu zebranie informacyjne Ruchu Naro 
do\vo?Radyhalnego, na którym przemawiać 
ma znany działacz „Falangi" ZygmurK 

Dziarmaga.
Jest to o tyle interesujące, żc Radom 

uważany jest na ogół za ośrodek o dużym 
skupieniu sil socjalistycznych.

lepszym tego dowodem, zdaniem prelegen? 
tki, jest to, że w wielu hotelach i restaura* 
cjach panuje zwyczaj podawania angie'kom 
mniejszych podeji jedzenia, niż ich braciom 
mężom i znajomym. P. Elizabeth Abboth 
żąda więc zrównania podaw*anych do stołu 
porcji. Czy będzie z tego zadowolona wię 
ksza częśc angielek, starannie pielęgnują* 
cych swą „linię" o tym p. Afbbot nie 
wspomina.
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I ąjne zapasy złotaOefcgn. ostki
B n o i m  M t i m  m i g i  j  z poHOdn

przepełnienia
Z Amsterdamu donoszą, iż w momencjg 

gdy uroczystości jubileuszowe z okazji *0* 
Iccia panowania królowej Wilhelminy osi?? 
gnęły punkt kulminacyjny, amsterdamsk1’ 
dworzec główny, t. zw. „Central Station" 
został przejściowo zamknięty „z powodu 
przepełnienia'1.

W historii . kolejnictwa holenderskiego 
zdarzyło się po raz pierwszy, by napływ 
podróżnych był tak wielki, te  władze u? 
ważaly za stosowne zamknąć dworzec.

M o st p rz ez la g o  M a g g io re
We Włoszech rozpatrywany jest obce? 

nic projekt budowy wielkiego mostu przez 
słynne jezioro, Lago Maggiore Most lą? 
czyłby dwa brzegi jeziora w Intra i Lave? 
no, między Którymi kursuje obecnie prom, 
przewożący licznych automobilisrów.

„ T y l k o "  SZZ kim na g o d z in ;
Automobilista angielski John Cobb do 

l.onal próby pobicia światowego rekordu 
szybkości. Próba nie powiodła się. Coob 
uzyskał szybkość 523,9 km na godz. wobec 
556,010 kin. godz uzyskanych przez I.ys? 
tona.

Bzy lyn aleziD io  „gromienie Sm ien i"
Dwa) młodzi uczeni węgierscy Włady? 

sław' Papp i Stefan Kokai — w pracowni 
swej w Szeged odkryli promienie energe? 
tyczne posiadające własność wzniecania 
p r a r u  na drodze swego zasięgu.

Skonstruo-wali oni maszynę, która t! r.i? 
szczycielskie promienie wysyła. Robiono do 
świadczenia z psami kotami, których ciała 
zostały zwęglone w odległości 5 metrów' 
cd śmiercionośnej m aszyny.

Wynalazek ten wzbudził wielkie zain? 
teresowanie w sferach naukowych i woj* 
skowych,

Jak  wiadomo, Bank Rzeszy wyka 
żuje już od lat zapas złota vr wysoko 
ści 70 mil. mk., a więc sumie zniko? 
mej, jeśli idzie o kraj tak wielki, o 
tak rozbudowanym życiu gospodai? 
czym, jak Niemcy. Nie należy jed? 
nak przypuszczać, że jest to Jedyny 
zapas złota, |a:kim rozporządzają 
Niemcy.

„Der Osteuropaischer VolkswiH ‘
wkorespondencii z Londynu twiei? 
Jz i, że istnieje tajna rezerwa złota

Całe b iblioteki -  n  bieszeni
Amerykańskie biblioteki wyprowadzają 

obecnie coraz powszechniej dla użytku pa? 
blicznośc, aparaty do wyświetlania filmów 
wąskotaśmowych. Filmy takie notują z ca* 
l i  dokładnością teksty dziel i umożliwiają 
sporządzenie dowolnej kopii egzemplarzy 
unikatów. Jednocześnie całe wielkie tomy 
zajmują w przestrzeni bardzo rno wiele miej 
5C«, Rozwiązuje to  największą bolączkę 
wszystkich bibliotek, cierpiących chronicr? 
nie na brak miejsca.

Koncepcję „filmowania" książek d!a hi? 
bliotek przedstawił przed 7 laty w Dreź? 
nic pewien uczony sowiecki na miedzyna. 
rodowym kongresie dla sprawa fotogiwh1 
naukowej. Już wtedy pokazując przez mi? 
kroskop zmniejszony podobnie, jak przez 
objektyw filmowy tekst książki wyjaśnił, 
żc teden sfilmowany wiersz zaimuje na taś 
mic przestrzeń jednej tysięcznej milime*ra. 
Normalna książka o 300 str. — zajm.e 3 
milimetry kwadratowe, Na 1 cm. kw „wej? 
dą“ zatem 33 książki.

Myśl. przed 7 laty traktowana jeszcze 
.. ironicznym pobłażaniem, dziś oto doe.ze* 
kala się realizacji.

I fd z i pisali biografie nossollnlego
VI obce zapowiedzi wystawienia w ie.l? 

nym z teatrów berlińskich sztuki Mussoli? 
niego o Napoleonie p t. „Sto dni", duże 
wrażenie wywołała wieść, według której tłu

Banku Rzeszy, oceniana przez C*tv 
iia 1300 — 1500 mil. mk. Przed An? 
schlussem rezerwa ta była mniejszą 
\wnosiła około 900 md. mk. W zro? 

la przez włączenie do niej złota Ban 
ku Narodowego austriackiego i zło 
ta, uzyskanego z gorączkowe, sprze 
dąży skon^skowanych lub przeje? 
tych w innej formie przez Skarb Rze 
szy zagranicznych walorów, króre 
w-iidowoły się dotąd w posiadaniu 
kapitału austr.ackiego. Zniżka kur? 
«ów akzj na giełdach światowych 
była wywołana w części tymi w łaś? 
nie sprzedażami niemieckimi, po Jo b  
l ip iak zapotrzebowanie złota na 
giełdzie londyńskiej było wynikwra 
zakupów złota, dokonywanych nie 
tylko przez kapitalistów prywatnych 
arŁTielsikch i zagranicznych, ale rów 
nież złota nabywanego przez Bank 
Rzeszy.

Jako dowód prawdziwości swych 
mformacji pismo wskazuje, ze Banie 
Rzeszy nie wykazał w pierwszej po 
łowię żadnego wzrostu zapasu złota 
podczas gdy w tym czasie, podług u 

^nwych danych niemieckich, im? 
port złota do Niemiec wynosił neł? 
'o, po odliczeniu eksportu. 91 mil.

macz dramatu to poddany węgierski, Cena 
Herczeg, z pochodzenia Żyd. W  swoim cza 
sie po premierze sztuki Mussoliniego w wie 
deńskim Burgtcatrze, Hcrczeg otrzymał od 
szefa rządu włoskiego wysokie odznaczenie 
państwowe. Jeszcze wcześniej w podzięce 
za prace biograficzną, przesłał mu Musso? 
lini kwój portret z przyjacielską dedykacją.

Jednocześnie przypominają, że autorka 
r.ajud.atniejszej biografii Mussoliniego, Mat 
gerita Sarfatti jest również żydowskiego po 
chodzenia.

Rewelacje te nabierają specyficznego po 
unaku obecnie, w okresie antyżydowskie? 
go kursu w Italii Mussoliniego.

Niemiec
mk. Zcianiem City, i ta liczba jest za 
mała, rzeczywiste zakupy nLęrniefcki-c. 
złota na giełdach zagranicznych mia 
fi? wynieść około 250 md mk. od 
marca do sierpnia br.

Szczególne rozgoryczenie wywołać 
nte w  City fakt, re dla uzyskania dn! 
szych ilości złota, Niemcy sprzedarą 
na rynkach światowych. po cenach 
'kimpingowych surowce, nabyte -v 
drodze clearingu w basenie naddu? 
najskim. Pismo donosi o lego rodzą 
>u transakcjach naddunajskim zbc? 
je m . tyto ni om. tłuszczami owocami, 

nawet skórą. T c  metodv handlowe 
Niemiec stanowią jedną z przyczyn. 
Ma których Citv przykłada tak wie! 

ką wagę do rozszerzenia angielskich 
wpływów gospodarczych w żagle? 
biu naddunajskim.

Zaznaczamy że „Neue Zitriche Zei 
ti*ng“ ocenia niemiecki „fundusz wo 
icnnv“ na znacznie więcej niż „O t? 

,ę u V o lk s w ir t“, bo na około 2 mld. 
;nk. w zlocie i w dewizach.

Sezonowe pogorszenie 
lahaści owoeńw

Na rynku owocarskim dowóz ;est 
średni, towar na ogół lichy, źle wyro 
śnety  i robaczywy. Lepsze owoce np. 
Klapsv I wyboru, Titów ka — sa m > 
mentalnie rozchwytywane. Przeważa 
na rynku spośród jabłek przedwrze? 
śnie opadmętych na skutek suszy t. 
zw . „opadów" Antonów'ka. Stan ta? 
ki, zdaniem hurtowników, potrwa je 
szcze mniej więcej dwa tygodnie. P° 
czy-m ukaże się owoc |esiennv, lep? 
szy. Papierówka, t. zw. „późna", po? 
zostawia wiele do życzenia — iert 
przeważnie robaczywa i poplamiona. 
Dowóz śliwek krajowych jest bardzo 
duży, towrar jednak z niektórvch o? 
kolie jest w 90 proc. robaczywy.

Proces działaczy Związku nauczycielstwa Polskiego
W  dniu 7 bm w Sądzie Apelacyjnym 

w Wilnie odbył się proces działaczy ż  N 
P. z Okręgu Wileńskiego z oskarżenia ks. 
Gramza. Balcerak Eugeniusz — prezes O? 
kręgu, Owczynlk Bronisław — przew. Wy? 
działu Pracy Społecznej Okręgu, Między? 
chowski Ludw k i Niciński Zygmunt — 
członkowie Zarządu Z. N. P. w Swięcia? 
nach zostali, jak wiadomo, skazani w pier
wszej instancji za rzekome zniesławienie ks. 
Gramza po miesiącu aresztu z zawieszeniem 
do dwóch lat każdy i 100 zł, gTzywny, po? 
zatem Balcerak na 2 tyg. aresztu i 50 zł. 
grzywny za ogłoszenie uchwały, rzekomo 
zniesławiającej ks. Gramza w miesięcznik- 
„Sprawy Nauczycielskie". Jak wiadom > — 
oskarżonych Kolankę — prezesa Zarządu 
Głównego Z N. P. i W ójciaka Józefa — 
prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego Z. 
N P w Swięcianach są w pierwszej instan 
cji uniewinnił.

W arto tu przypomnieć tło całej sprawy 
Na Zieżdzie Z. N. P w Swięcianach odby? 
tym w dniach 21 j 22 listopada 1936 r. zo? 
stały wyniesione m. in. następujące uch? 
wały:

„Walny Zjazd stwierdza konieczność u? 
zgodnienia polityki personalej kościoła ka? 
tolickiego z interesami Państwa Polskiego. 
Przy obsadzaniu stanowisk proboszczów tu, 
w wyjątkowych warunkach, polska racja 
stanu powinna być czynnikiem decyduią? 
cym

Zjazd uchwala usuwać z terenu szkol? 
r.cgo i pracy szkolnej te pisma, które sze? 
rzą wstecznictwo, zwalczają Rząd i Zv/ią- 
zek Nauczycielstwa Polskiego, Do takich 
pism należy: IKC, oraz pismt wydawane 
przez Niepokalanów: „Mały Dziennik i
inne".

Uchwały te posłużyły ks. Gram.owi, 
prefektowi szkól święciańskich za petekst 
do wygłoszenia kazania wobec dzieci szkol 
nych, które wyglądało w streszczeniu tak:

Wczoraj odbył się w Swięcianach Zjazd 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, zazna? 
czam, żc Zjazd ten był przeciwko Bogu, 
Chrystusowi i religii. Mimo, że Zjazd ten 
był z okazji piętnastolecia, nic rozpoczęto 
go nabożeństwem. Byłbym złym kapłanem, 
gdybym Wam nie powiedział że członko? 
wic tego Związku to bolszewicy, komuniś? 
ci, którzy Boga nic uznają, walczą z reli? 
gią i Chrystusem, thcą zgubić Polskę. Pod 
białą maską Związku Nauczycielstwa Pol? 
skiego kryje się czerwona maska bolsze? 
wieka.

W  odpowiedzi na to kazanie nauczy? 
cielstwo wyniosło uchwalę, która stała się 
przyczyną toczącego się procesu. Uchwała 
ta brzmi: „I. X  Zjazd Z. N. P. z oburzę? 
niem stwierdza, że metody walki, jaką pro 
wadzi kler przeciwko Związkowi Nauczy? 
cielstwa Polskiego, czego wyrazem jest nie 
obliczalne w swych skutkach wystąpienie 
ks. Gramza Boi w Swięcianach, podczas 
egzorty szkolnej, przyjęły formy, które wy 
h tnie godzą w całość interesów Państwa 
Polskiego. Stwierdzając powyższe Zjazd 
wzywa Zarząd Główny do zmobilizowania 
wszystkich będących w dyspozycji Z. N. P. 
sił celem jaknaienergiczniejszego przeciw? 
stawienia się tej niegodziwej akcj.

Podobne wystąpienie Zjazd potępia ja? 
ko wybitnie antypaństwowe anarchizujase 
młodzież i stwierdza, że tą drogą Bolesław 
Gramz w-paja w uczniów przekonanie, ze 
nauczyciel polski jest rozsadnikiem komu? 
nizmu — dlatego piętnuje ks. Gramza Bo? 
leslawa mianem deprawatora dusz dziecię?

tych, wyzutego ze wrizelkich skrupułów 
uczci-wości i godności wychowawcy i Ka? 
piana Polaka".

Obecnie w czasie rozprawy apelacyinej 
obrona analizule uchwały Zjazdu święciań? 
skiego i w odniesieniu do uchwały pierw* 
szej stwierdza z całym naciskiem że tak 
że dla nauczycielstwa polskiego ..„polska ra« 
cja stanu jest czynnikiem decydującym", że 
pol.ka racja stanu musi sobie podporząd? 
kować wszystkie dziedziny życia ludzkie? 
—i tu na ziemiach wschodnich, a także i 
interesy tych lub innych księży, którzyby 
chcieli prowadzić odrębną politykę. I jest 
zasługą nuaczycielstwa polskiego, że tak o? 
no dzierży wysoko interes Państwa. Adw 
Pawlow-ski dalej analizuje wydawnictwa 
Niepokalanowa, odczytuje kilka fragnu.n? 
tów z „Rycerza Niepokalanej", gdzie w spo 
sób wyraźny szkaluje się i atakuje polski" 
z\v’ązki robotnicze, chłopskie, atakuje 'Pię 
tcf*ugrupowania społeczne, które stoją ra  
straży suwerenności Rzeczypospolitej. \ 
wszystko to przemyca się pod płaszczykiem 
obrony religii Powołuje się na pamięć cho 
ciażby bohaterskiego Okrzei, który ofiar? 
nP życie  złożył na ołtarzu ojczyzny, a któ 
fl-y właśnie wyszedł z 'socjalizmu polskiego, 
tak oplwancgo przez „Rycerza Niepokala? 
nej" Rycerz Niepokalanej — mówi adw. 
Pawłowski—atakuje .W ici", atakuje „Siew" 
Związki Klasowe i wszystko, co jest szła? 
chętnego w Polsce, aby tylko zacieśnić śwńa 
topogląd człowieka w Polsce do ciemnego 
zaułka klerykalizmu

Mcc Zastowt Sukiennicza w swym r.zc? 
czowym i pięknym przemówieniu podtrio? 
sla przede wszystkim fakt na niewspółmier? 
n.ość oceny postępowania księdza Gramza 
i oskarżonych w pierwszej instancji. Gdy 
sąd w pierwszej instanyji w stosunku do 
wystąpienia k'3. Gramza używa wyrazu tyl? 
ko „nietakt" to postępowanie oskarżonych

w motywach wyroku jest oceniane o wiele 
silniej. W  nauczycielstwie rodzi się poczu? 
cie niczem niezasłużonej krzywdy moralnej. 
P mcc. Sukiennicka zwraca także uwagę 
na fakt, że ks Gramz nie szukał zadość? 
uczynienia na drodze służbowej, do czego 
mini prawo jako urzędnik państwowy, lecz 
wybrał właśnie drogę jak najbardziej ją* 
Ł'"icą  stosunki między księżmi a nauczyciel 
st*.1 em.

Ks. Gramz popełnił najcięższą zbrodnię, 
gdyż mówił do dzieci o nauczycielsty ie, 
mówił w sposób tak uwłaszczający godne* 
ści-tego nauczyciela, które przeciez dla d ze 
ci musi być autorytetem.

Następuje głęboki wywród o przesiąka? 
nic do psychiki społeczeństwa polskiego 
idei totalistycznych, wodzowstwa. Ks 
Gramz jest ofiarą prądów totalistycznych, 
gdyż wyobrazi! sobie, że on, właśnie on 
jest uprawomocniony jakby pomazany do 
tego, aby prostowrać rzekomo skrzywione 
drogi 52 tysięcy nauczycieli i władz szkol? 
nych suwerennego państwa polskiego.

Obrońcy powoływali się na akta dyscv 
plinarne ks. Gramza, gdzie jego sylwetka 
ukazuje się w świetle nader ujemnym.

W późnych godzinach wieczornych Sąd 
ogłosił wyrok — mocą którego Niciński 
7vgmunt i Miedz.ychowski Ludwik zostali 
całkowicie uniewinnieni. Uniewinniono za 
stał także Balcerak z zarzutu że w „Spra? 
wach Nauczycielskich" rozpowszechniał u? 
chwalę, rzekomo zniesławiającą ks. Gram* 
za. Natomiast Sąd utrzymał w mocy wyrok 
pierwszej instancji w stosunku do Balcera? 
ka Eugeniusza i Owczynnika Bronisława.

Koszty postępowania w odniesieniu do 
kolanki, Wójciaka, Ndcińskicgo i Medzy* 
cl owskiego pokryje ks. Gramz, jako os? 
karzycicl prywatny.

Skazani prawdopodobnie zapowiedzą ka 
sację wyroku.
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— Jeżeli po przeczytaniu mojego manuskryptu, 
pański dramaturg przyszedł na podobny pom
o tej samtj treści scena za — sceną, to jak  pan to n
żyw a ?

— Dziwny m przypadkiem. Czy coś takiego 
jest m ożliw e?

—1 Panic Nussbaum, pan mnie nazwał naiwnym 
człowiekiem, ale tym naiwnytłf ,est pan. Tego rodzą* 
iu  przypadki nie zdarzają się na świecie. W  rym wv.< 
padku. jeden miał pomysł, u drugi mu go skradł. 
Rozumie pan? Pan to nazwał dziwnym przypadkiem, 
a ja to nazwę po iipieniu. T o  jest złodziejstwo, oszu* 
stwo, świństwo, na jakie tylko taki Kahant i pan mo! 
żecie się zdobyć. Na talencie innego zbijacie muiątki, 
wy pasożyty filmowe.

— Nie mam z panem nic więcej do nówienia, 
wrzeszczał Nussbaum, proszę opuścić moje biuro.

— Ale ja mam panu jeszcze coś do powiedzenia
— Jak pan ma do mnie pretensie, proszę mnie 

zaskarżyć.
— Bądź pan przekonany, ze jeszcze dzisiaj to 

zrobię.
— Zycze panu powodzenia, odpowiedział Nus* 

baum, uśmiechając się tajemniczo.

Otwiercki powiedział mu jeszcze kilka epitelćw 
korzystając ze sposobności, że prócz nich nikogo 
więcej nie było w pokoju.

W  korytarzu, tuż przed wyjściem, zastąpiła i 1 
drogę panna Eisenring.

— Idzie pan teraz do domu? —t spvtala na po* 
zór obojętnie.

— Tak.
— Ma pan jeszcze ten dawnv adres?
— Tak.
— Ten sam numer tełeroniczny?
— Tak. Czego sobie pani życzy?
— Pytam się tylko.
Otwiercki zatrzasnął drzwi za sobą i zeszedł na

ulicę.
— Taki Nussbaum, takie bydlę, myślał, gdyby 

mi byl oterow'ał pięćset, mniej, trzvsta, dwieście ma* 
rek, dałbym mu ten manuskrypt, aby rvlko wejść 
w sfery re„ysersk: . O m ieszczenie następnego r- 
nuskryptu, nie miałbym więcej troski. Ale wr ten spo* 
sób postąpić — to łajdactwo!

Zaledwie przyszedł do mieszkam t i zdjął 
płaszcz odezwał sie telefon.

— Pan Otwiercki
— Przy aparacie.
— Tu panna Eisenring.
— Czym mogę pani służyć?
— Fan miał z Nussbaumem zajście, którego 

świadkiem byłam obok w pokoju
i —  I ?

— Chciałam panu tylko powiedzieć, że Nuss* 
baum pana oszukał. Ja, na jego zlecenie musiałam od*

pisać pański manuskrypt dla Kahunego, a później 
pisałam jego przeróbkę.

— Czemu mnie pani wcześniej nie ostrzegła'1
— jako należąca do personalu firmowego, nie 

mogłam zdradzać tajemnic firmowych.
— A dzisiaj przecież pani to czyni.
— Dzisiaj dostałam wypowiedzenie.
— A ha1
— Pan chce Nussbauma zaskarżyć. W eź mnie 

pan na świadka. Będzie to dla mnie wielką satysfak* 
cją, wpakować mego byłego szefa aż po uszy'.

Otwdercki zanotował sobie jej adres.
Opłata stnmplowa i honorarium adwokata za 

wniesiemy skargi, kosztowało go około dwieście 
marek.

Po dwóch tygodniach rozzseła się w' dzielnicy 
filmowej wieść, że panowie Nussbaum 1 Kahar.e, po 
z eskontowaniu fałszywych weksli, opuścili Berlin, 
a jak się później' przypuszczenie policja okazało słu* 
szne, nie tylko Niemcy, ale i Eurooę.

Film Nussbauma, nabyła już przedtym inna tire 
ma z wyłącznym prawem wyświetlania i wypożycza* 
ma pozytywu I te pieniądze, otrzymane z pewnego 
banku na kręcenie tego filmu, zgarnął pan Nussbaum 
do kieszeni. Po fiimie „Ibeen“, pozostało rm ostwo 
śmiecia reklamowego, nieijisno prowadzone księgi 
handlowo moc listów upominalnych i Ickal do wy* 
najęcia.

N idarm o wyrzucił Otwieecki w nadziei wypro* 
cesowania kilku tysięcy, te z takim trudem zaoszczę* 
dzone grosze, za które chciał sob.e kupić nowy 
płaszcz na zimę. 1 płaszcza me miał i pieniądze po* 
szły. fefag dalszy nastąpO

Muzyka spod ziemi
Po raz pierwszy zastosowano w 

Niem -ech na igrzyskach sporto
wych v, c W i oclawm nowy ciekawy 
wynalazek. Na olbrzymim stadionie 
znacznie większym od stadionu o lim 
pijskiego, a mogący pomieścić blisko 
ćw-ierć miliona osób, umieszczone w 
ziemi kilkadziesiąt głośn.ków'. przy 
pomocy których nadawano komendę 
oiaz muzykę, konieczną do wykony 
wania rytm,cznych ćwiczeń.

Głośniki wmontowane w ziemię, 
byłe niew-idoczne, co powodowało 
ogromne zdziwienie publiczności, ob 
serwującej ćwiczenia rytmiczne, wy 
konywant- przez 50.0U0 osób w  takt 
muzyki płynącej spod ziemi.

Nowa lorma głośników' jest wy na 
lazku Telefunkena a ma tę zaletę, że 
nie zasłania widoku publiczności jak 
i wielkiej hczbie ćwiczących, pozwą* 
łajać na swobodne odby wanie |«vi* 
czeń. Nowe głośniki sa lak same 
skoystiuow ane, że pokrycia ich wy* 
trzy ma ciężar dowolnej ilości osób. 
Całość spoczywra na betonowej p .d  
stawie. Snecjalne : iatki druciane w 
foryfe cylindra chronią głośniki
■ U a M M b a U M U a a H B D M a B M

przed deszczem. Dźwięk głośników 
wmontowanych w- ziemię rozchodzi 
się w promieniu 50 metrów. Konstru 
którzy owych głośników uważają, że 
znajdą one w najbliższe] przyszłości 
szerokie zastosow-anie wszedzie tam 
gdzie ze względów estetycznych nale 
żałoby uniknąć wybudowania masz 
(ów z głośnikami, zasłaniającymi wi 
dok tłumom publiczności. .

Tjdreii elegancji i"e Francji
Pobvt angielskiej pary królewski ?j 

we Fiancji wywarł również poważ* 
ny wpływ na sytuację gospodarczą 
przemysłu konfekcyjnego i stworzył 
inicjatywę dla organizowania stałych 
dorocznych impiez p. n. „La s>emai* 
r.e nationale d’elegance“. Impreza ta, 
organizowana dwa razy do roku pod 
patronatem ministra handlu i przewo 
dr iczącego rady miasta Paryża, da

Ślub z przeszkodami
Zabawmy', a zarazem niezwykle 

cbarakterysty'czny wwpadek miał imej 
sce przed kilkoma dniami w belgij* 
skiej iniejscowmści Spa. W  mieisco* 
wym kościele miał się odbyć, ślub 
belgijskiego obywmtela z piękną pan* 
ną. obywatelką bułgarską. Tym cta* 
sem jednak, zanim orszak ślubny do 
tarł do ratusza, ukazał się komisarz 
policji który... zaaresztował oannę 
młoda. Wywc-olało to oczywiście po* 
wszechną konsternację Sprayva w w? 
iąśnila się, albowiem Bułgarke urzre

Brali podaż; i popytu na iw iw pcli
rynkaeh z b o ó r s d

Na krajow'ych rynkach zbożowych 
panuje w dalszym ciągu brak poda* 
ży żyta. Równocześnie nabywcy nie 
wykazują większego zamteresow/ania, 
na skutek czego me dochodzi do li* 
czniejszych transakcii. W o jsk o  kupu 
te na razie tylko sporadycznie, pła* 
cąc ceny notowań.

N.,eco wńększe zainteresowanie 
wśród prywatnych nabywrców można 
zaobserwować na odcinku owsa. Je* 
dnak podaż i tu jest nie wielka. W o j 
sko kupuie w granicach notowan

w5 pszenicy również brak podaży 
i większego popyru. Obroty osłabły, 
rrdvż młyny' zaopatrzyły nabvwrców 
w pewne zapasy i właściwie dopiero 
po ich wyczerpaniu należy sie Lczyć 
ze zwiększonym zapotrzebowaniem 
krajowym.

Na rynkach zagranicznych tenden* 
cja w' dalszym ciągu słaba.

dnio wydalono z terytornui, belgus* 
kiego, jako niepożądaną cudzoziem* 
kę. Gdyby komisarz przybył na miej 
sce pięć minut późnie], zastałby lu.ż 
tylko obywatelkę belgijską. Rezul* 
tat iest taki, że młodzi ludzie bedą 
musieli udać się zagranicę, abv się po 
brać a potem Bułgarka bedzie już 
mogła wrócic do Belgii pod na.wżs* 
k-iem męża.

P odr óż Grety Garbo
pomysłem reklam owym

Jako  główmy numer programu 
jednego z kabaretów w Oslo sa. 
występy portiera z hotelu wr Otta. 
W  hotelu tem mieszkała podczas 
sw ojej podróży po Norwegii Greta 
Garbo.

Pijacy poszukiwani
Szpital uniwersytecki niewielk-ego 

miasta w' U. S. A., Syrakuzy', poszu* 
ku]e za wszelką cenę pijaków. P icw  
szeństw'o mają nałogowcy, ale Svra* 
kuzY zadowolą się i przedstawk ;e’a* 
mi stosunkowo mniej zaaw'ansov"i* 
nych pijaków'. Lekarze tego szpitala 
odkryli śtodek chemiczny, który na 
zwali benzednnsulfatem, a stanowią* 
cy' podobno niezwykle skuteczny in* 
strument do walki z pijaństwem, ^ro 
dek ten umożliwia doprowadzenie (Jo 
stanu trzeźwości pnaka, nawret zuptł 
nie nieprzytomnego — już po godzi*

mc, jak rówmiei pozwala na stopmo* 
v,e leczenie nałogu pijackiego. W o* 
bcc tego, iż nadal prowadzone sa pró 
by i badania nad skutecznością tego 
środka, sznital uniwersytecki w cy* 
rakuzach ogłasza po całyTch Stanach 
Zjednoczonych, iż szuka puaków, 
który'm zaofiarowuje wszelkiego ro* 
dzaiu trunki bezpłatnie

Nasze Konto  P. K. O. 
408.727

moznosc zawierania przez przemyśla5' 
wców' i kupców francuskich branży 
konfekcyjnej nowrych tranzakcji. Prze 
mysi konfekcyjny' we Francji zna,du 
ó sie w' latach ostatnich w sytuacii 
dość ciężkie, pod wpły'wem konku* 
ro.nci; amerykańskiej. Z tego właśnie 
względu vr okresie tygodnia elegan* 
■-ii“ organizowany będzie szereg >m* 
prez mających na celu zwiększenie 
zbytu artykułów francuskiego p^-e* 
mvsłu konfekcyjnego

Hiszpania w r 1938
( .K e n  Opera M u n d i*)



8 KRAKOWSKI KI TRIER W1ŁGZORN *

R Ó Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie ńlGO* 
50 gruszy Drogeria 

S C h A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK., proszek orvginalny. Ekogeria 
- i C H A P S E N S O H N  A —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętme ory
ginalny płyn J O K .  — Drogeria 

S C H ,  P S E N S O H N A  —
Kraków, Plac Nowy.

WAŻNE dla GOSPODYNI SŻUFIERNIA
N OŻ OW N I C Z O- ME C H AN I C Z NA

„ P R E C Y Z J A * *
ostrzy noże kuchenne, stołow e, osadza ostrza 
rep eru je m aszynki do m ięsa, prim usy, m łyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t. p. 
P rzy jm uje w szelk ie roboty tokarskie i spa
w anie m etali po cenach  niskich .

Wtadyslaw Hitan

M A S Z Y N K I  D O  M IĘ S A  
Z A P A L N I C Z K I  
A U T O M A T Y C Z N E

P R IM U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
SŻUFI ERNIA ,  S P fc A’ A LNI A 

ŻELAZA I METALI
MYSZKOW SKI
K R A K Ó W -  U i r n ^  L  16.
Przy pr tedłożenlu te g r  ogłoś* nla udzie- 

lam y 3 6 %  RABA TU ,

Krawat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym Składzie Krawatów „Re- 
cord Crawates*1 Kraków, Flo.iań- 
ska 35. Teł. 143-68. W ła-n a W y
twórnia- Hurt-Detal. Fachow a na
prawa starych krawatów.

Swetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, bezręk-awuuo męskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleci Pr.icownla 
trykotaży Felman Sw. Sehastia- 
na 23 ('sklep [rontowy)

kOyOtOVkl<‘ krawieckie „Fenomen*,
czyści, prasuje, napi »wia, Ceni 
reklamowa, Kraków, Stradom 11, 
Tel. 201-87.

DOM SWETRÓW O STRO  WIECKICH  
Kraków, Krakowska 12. _

poleca: najtaniej swetry męskie
amskie, dziecinne.

PIANINA p^rwszorzędnych firm icra- 
owych BETTING K. I A. fIBIGER

w składzie fortepianów. H e l e n y
smolarskiej, 

Kraków Sławkowska L. 4.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka połowę, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerskl BARDACHA, 
Krakowska 44, telefon 174-83.

P ra co w n ia  F u łer
Przyjmuje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
nali po bardzo przystępnych cenach

Józef B o ch en ek
Kraków, Bracka  1 a.

FR. JOGAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelka, garderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 65, Grodzka 2.

Wytwórnia walizek teczek I torb
szkolnych M. S O P K r ak ó w, 

Grodzka 62.

BELL OT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d  u, zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RA ZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne uwłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W e j ś c ie  przez sień). 

J . SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

H Y T H O K H I A  H R Y i i Z m U l S
OLYMPIA**

SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA 
 : L U S T E R  = = = = =

G U S T A W  B A R A N
Sąd zaprz. rzeczoznaw ca

K R A K Ó W .  UL. KARMELICKA I lO
T e  fO n  N r  2 1 1 > 1 5

P o le ca ; Artystyczne prawdziwe kryształy oło
w iane, lustra i szyby. C e n y  n i s k i # .

8  C R O S Z Y  P R A N I E  K O Ł N IE R Z Y K A

Jedynie tylko »PEHŁfl“ Hrzeslńsha 1.
C zyszczenie ubrania 3 .5 0  zł — Sukni 2  z i.—  

Centrala WOLN1CA 8.

Kołdry, koce, p o id eł, bielizna 
poiclelowa najtaniej EISEN K. aków 
iław ko w ska  2, Tel. 210-53.

Artystyczna cerownla naprawia bez 
śladu wszelkie uszkodzenia. Pra
suje, czyści chemicznie, farbuje, 
przerabia wszelką garderobę. 
Pogotowie Krawieckie. Kraków, 
Grodzka 6. tel. 180-58

WOLNE POSADY

Przyjmie p o m o c n i k a  to zaraz
Drukarnia „Literacka” w Krakowie, 
Plac Zgody L. 4.

N A U K A ♦
SZKOLĄ KUZYCZNA  

St.MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.

Telefon 176-i6.
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
Wszystkie przedmioty. Klasa muzyki 
jazzowo-fortepianowej i akordeenu.
Chór, - Orkiestra. Muzyka Kameralna
= Zniżki Koleiowe* =
KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUDNICZA14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie.

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Krakóty, Wielopole 22 II piętro 

mieszkanie 4.

Angielski, francuski, niemiecki, —  
metodą Ansona—Krowoderska 5. 
Złotycn 4. —  miesięcznie.

M O D Y r
\

M

Modne kapelusze
W Paryżu w id:, się juz wyłącznie filco 

wc 1 apcluszc o nowej, wcale interesującej 
lini p.ofilu Główka jest z przodu i w tyłe 
mocna wydłużona, środkiem zaś wgięta. Nla 
ogól kapciu: ze utrzymane są v  jednym to* 
nic Niebieski kapelusik p r z y b r a n y  jest gra

Śmierć znanego pisarza 
m urzyńskiego

Ajencja PIL donosi z Nowego Jorku, ie  
zginął tam od skrytobójczej kuli znany pi
sarz James Weldon Johnson, ‘przywódca 
murzynów amerykańskich znany w całych 
Stanach |ako wychowawca, ąutor .poeta, mu 
ryk, adwokat i dyplomata. Zmarły liczył 67 
łat Studiował na Uniwersytecie Columbia, 
a następnie nauczał w wyższej szkole dla 
murzynów w Jacksonville, na Florydzie. 
Razem ze swym bratem, Johson napisał wie 
ie pieśni i operetek, które wsławiły go w 
całej Ameryce. Był on również autorem Izy 
mnu murzynów — „Lift Every Voice“. Za 
prcz.\dcnta Teodora Rooscvelta, w r. 1906, 
był na służbie konsularnej U. S. A, W  cza 
się wojny światowej był redaktorem „New 
York Age", poważnego czasopisma, o wiel 
kich wpływach. W" r. 1916 został sekreta* 
rzem Narodowej Organizacji Murzynów A* 
merykańskich, które to stanowisko piasto, 
wal do r. 1930. W  tymże roku obejmuje ka* 
tedrę współczesnej literatury na Frisk Uni* 
wersity, a w cztery lata później na New 
York University, co uważano za wielki suk 
ces Napisał i wydał kilkanaście tomów po 
czyj, prosy, almanachów pieśni i legend mu 
rzyńskich, jak również wiele rozpraw nau* 
kowych j politycznych.

Fortepianu lekcje przyjmuje Prof. 
Israeli, dyplomowany pianista, b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów  
prof Steuermana (Wiedeń). Zgło
szenia, Szkoła Muzyczna Zyblikie- 
wicza 5 tel. 176-51. Prywatnie 
Długa 61. Telefon 113-09.

Wieczorny Kurs Kroju, Modelowania 
i Szycia. — W p isy: {Koncesjono
wane K uj sy dyplomowanej aauczy- 
cielki Stelli Horowitz Lannerowej
Kraków, Karmelicka 45.

ifatową wstążką, musztardowe — żółty ta* 
haczkową, szary- — czarną, beigc — brązo 
\vą itd Bardzo modne są wstążki — lac<ie. 
Sportowy charakter kapeluszy do kpstii* 
mów podkreślają liczne stebniówki. Czarny 
IriiBtium i oliwkowy pilśniowy kapelusz o* 
raz wełniany szalik w oliwkowym kolorze— 
to ulubiony komplet londyński Paryż woli 
wiśniowe odcienie przybrane czerruą.

T.ouise Bourbon wypuściła na rynek o* 
ecin modeli kapeluszy, z których jeden je.st 
dziwaczno |Szy od drugiego, Widzimy wszy 
stkie formy naczyń kuchennych od durszia 
kn począwszy a kończąc na rondlu Za przy
branie również “dużą utensylia kuchenne i 
gospodarskie, jak wioska kapusta, fryzowa 

a sałata, miotełka z piórek do omiatania 
!■ urzu, miniaturowa trzepaczka, me mówiąc
0 zwykłych owocach i jarzynach. Do naj* 
ładniejszych i najdziwaczniejszych modeli
1 ouise Bourbon należy wianek z bułeczek 
przybrany kogucim skrzydłem, główka si* 
laty -  również jeden z ośmiu modeli — na 
sunięta jeęt na czoło jak toczek. Spiczasty 
stożek z łyżeczek do kawy przybrany kre* 
tnq;.y«ą jiianką tiulu zdaleka już pachnie 
kawą...

Na rewii kapeluszy w Paryżu pokazy wa 
no jako kuriozum amerykański model, sta 
r.owiacy gniazdko ptasie wykonane z wą* 
-iutkich wstążeczek, w którym leżało parę 
Nieczck z blado różowego jedwabiu oraz 
onrka nieopicrzonych jeszcze -piskląt. Dwu 
f -Morowe szale, z których każda strona jest 
ornego koloru, pochodzą z Ameryki. Oz* 
doby kapeluszy dobiera Amerykanki do 
! oporu pomadki, do której również dobie* 
ra odcień pończoch. Mamy więc kolory poń 
czoch w rodzaju: rougt, vermillon i innych 
odcieni czerwonych, znanych nam dotycłu 
was jedynie z katalogów wyrobów kostne 
tycznych.

AnAGAZÓ N i | B B 7 n R  
JU B IL E R S K I * ‘ ■

Z Ł O T N IK  
I JU B IL E R

POLECA KUPUJE
WYROBY I l i i ZŁOTO
Z Ł O T E i srebro
SREBRNE BRYLANTY
1 ZEGARKI i i i i i P E R Ł Y

| a = X.e = =
Pnyj. obst. 1 rtp. ĆE3 — =

i i i
~ = X? Telefon 111-35

H f l A K Ó H
— i l

STRflOOM Z

KTO ZWYCIĘŻY? T Y - I Z Y  n H t t I l l l ] J C V  CIĘ PECH
TYLKO TY ZWYCIĘŻYSZ... III

z w a ca ją c  się  do”fenom enalnego Jasnow idza Psychologa Prof YIC H A RA  
uznanego przez najw yższe sfery naukow e, Związki Zawodowych M etapsy- 
chików Św iata, lekarzy, profesorów psychologii i tp. za jed y n eg o  renom ena- 
jasnowidza doby o b ecn e j. Prof V1CHAKA nie  tylko, i e  odgadu je i odkry
wa najzaw ilsze sprawy, lecz  posiada ogrom nie rozw iniętą siłę sugestyw ną, 
zatem  daje każdemu m ożność m aterlallzow ać sw e myślf oraz zdobycia trwa- 

—  łe j m iłości pożądane] osoby, odgaduje przeszłość, zestaw ia horoskopy, ana- 

llzy grafologlczne. od kr, wa kradzieże, zakopane skarby, od najd u je zagin io

ne osoby orąz określa choroby. Poprawę m aterialną rów ni'1? m ożesz uzyskać przez lo terię , je 

żeli posiadasz szczęście do g iy . Prof. VIC H A RA  w ybierze każdem u pod gw arancją szczęśliw y 
num er losu, aby tym  sam ym  przekonać o praw dziw ości sw ych nieom ylnych przepow iedni —  
co m oże je s t  na jw ażnie jsze  dla osób gra jących . —  K oniecznie potrzebne je s t  podać dzień, 
m iesiąc, rok urodzenia oraz załączyć je d e n  złoty znaczkam i na porto.

A dresow ać: P R O F . V IC H A R A , K R A K Ó W , U L . U R Z ĘD N IC Z A  42/3. Skrytka Pocztow a 567
O sobiste przyjęcia codziennie.

N AJLEPSZY ZEGAREK.
— Patrz dostałem nowy zegarek na imie 

niny......
— A, czy on dobrze idzie.....
— Kapitalnie. Godzinę „robi“ w ciągu 

dziesięciu minut.

KUPON BEZPŁATNY
Jasnow idz prof. VlChARA za okazaniem  
w zględnie nade laniem  n in ie jszeg o  ku.po- 
nu udzieli każdem u najdalej idące tfńlżki. 
A d ie co w a ć : ‘-'rot. Vlchara Kraków , Urzęd

nicza 42/3. —  Skr. Poczt. 567 .

O G ŁO SZEN IA ; Rozmiar strony d ru k u ; W ysokość 410 m on szerokość 370  m/ratn Podstaw ą obliczenia je s t jeden m ilimetr, v J - d i y m łam ie Strona dzieli się na 4 

Ceny ogłoszeń w złotych; .'.strona w l lam ie za m/-n ?t 1.25 Tekst II — VII strony zł 1. — Za tekstem  zł 0 .2 0  k id e s ltn e  za Im  m w 1 rn/n w 1 łam ie zł 0 .75 . Nekrologi w tekścle j d o 8 6  

m/m w 1 łam ie zł 20-— , 2  łam ach zl 3 0 .— O głoszenia drobne za słowo [0 1 0  Dla poszukujących pracy w drobnych za słowo 0-03. M atrym onialne za słowo drobnych zł 0 1 5 .
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